

## III. OTRAS DISPOSICIONES

### MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

- 14885** *Resolución de 4 de octubre de 2018, de la Agencia de Información y Control Alimentarios, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2017 y el informe de auditoría.*

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 136.3 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, y de lo establecido por la Resolución de 28 de mayo de 2012, modificada por la de 3 de junio de 2013, de la Intervención General de la Administración del Estado, por la que se determina el contenido mínimo de la información a publicar en el «Boletín Oficial del Estado», se hace pública la información contenida en el resumen de las cuentas anuales de la Agencia de Información y Control Alimentarios, correspondientes al ejercicio 2017 y el informe de auditoría de cuentas, que figuran como anexo a esta Resolución.

Las cuentas anuales completas y el informe de auditoría de cuentas están disponibles en la página web de la Agencia de Información y Control Alimentarios ([www.aica.gob.es](http://www.aica.gob.es)).

Madrid, 4 de octubre de 2018.—La Directora de la Agencia de Información y Control Alimentarios, Gema Hernández Maroñas.

**ANEXO**  
**A. Balance**  
Ejercicio 2017

| <b>AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.</b> |   |                  |               |               |                      |  |                  |               |               |
|--|---|------------------|---------------|---------------|----------------------|--|------------------|---------------|---------------|
| Nº CTAS.   | ACTIVO  | NOTAS EN MEMORIA | EJ. N         | EJ. N-1       | Nº CTAS.             | PATRIMONIO NETO Y PASIVO   | NOTAS EN MEMORIA | EJ. N         | EJ. N-1       |
| <b>A) Activo no corriente</b>                              |   |                  | 11.284.025,23 | 11.252.374,14 |                      | <b>A) Patrimonio neto</b>  |                  | 16.200.349,23 | 16.269.917,64 |
| <b>I. Inmovilizado intangible</b>                          |   |                  | 1.199.660,55  | 1.122.828,05  | <b>100</b>           | <b>I. Patrimonio aportado</b>  |                  | 14.779.298,34 | 14.779.298,34 |
| 200, 201, (2800), (2801)                                   | 1. Inversión en investigación y desarrollo                                    |                  | 0             | 0             |                      | <b>II. Patrimonio generado</b>   |                  | 1.421.050,89  | 1.490.619,30  |
| 203 (2803) (2903)  | 2. Propiedad industrial e intelectual   |                  | 0             | 0             | <b>120</b>           | 1. Resultados de ejercicios anteriores   |                  | 1.490.619,30  | 1.453.893,72  |
| 206 (2806) (2906)  | 3. Aplicaciones informáticas  |                  | 7.899,54      | 0             | <b>129</b>           | 2. Resultados de ejercicio   |                  | -69.568,41    | 36.725,58     |
| 207 (2807) (2907)  | 4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos |                  | 0             | 0             | <b>11</b>            | 3. Reservas  |                  | 0             | 0             |
| 208, 209 (2809) (2909)                                     | 5. Otro inmovilizado intangible   |                  | 1.191.761,01  | 1.122.828,05  |                      | <b>III. Ajustes por cambio de valor</b>  |                  | 0             | 0             |
| 210 (2810) (2910) (2990)                                   | <b>II. Inmovilizado material</b>  |                  | 10.083.013,15 | 10.125.252,82 | <b>136</b>           | 1. Inmovilizado no financiero  |                  | 0             | 0             |
| 211 (2811) (2911) (2991)                                   | 1. Terrenos   |                  | 2.055.521,42  | 2.055.521,42  | <b>133</b>           | 2. Activos financieros disponibles para la venta                                 |                  | 0             | 0             |
|  | 2. Construcciones   |                  | 7.462.791,90  | 7.552.363,38  | <b>134</b>           | 3. Operaciones de cobertura  |                  | 0             | 0             |
| 212 (2812) (2912) (2992)                                   | 3. Infraestructuras   |                  | 0             | 0             | <b>130, 131, 132</b> | <b>IV. Otros incrementos patrimoniales pendientes de imputación a resultados</b> |                  | 0             | 0             |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.  |   |                  |            |            |                                    |  |                  |           |         |
|--|---|------------------|------------|------------|------------------------------------|--|------------------|-----------|---------|
| Nº CTAS.   | ACTIVO  | NOTAS EN MEMORIA | EJ. N      | EJ. N-1    | Nº CTAS.                           | PATRIMONIO NETO Y PASIVO                                 | NOTAS EN MEMORIA | EJ. N     | EJ. N-1 |
| 213 (2813)<br>(2913) (2993)  | 4. Bienes del patrimonio histórico  |                  | 0          | 0          |                                    | B) Pasivo no corriente                                   |                  | 14.100,48 | 0       |
| 214, 215, 216,<br>217, 218, 219,<br>(2814) (2815)<br>(2816) (2817)<br>(2818) (2819)<br>(2914) (2915)<br>(2916) (2917)<br>(2918) (2919)<br>(2999) |   |                  | 564.699,83 | 517.368,02 | 14                                 | I. Provisiones a largo plazo                             |                  | 0         | 0       |
| 2300, 2310,<br>232, 233, 234,<br>235, 237,<br>2390   | 5. Otro inmovilizado material<br>6. Inmovilizado en curso y anticipos   |                  | 0          | 0          |                                    | II. Deudas a largo plazo                                 |                  | 14.100,48 | 0       |
| 220 (2820)<br>(2920)   | III. Inversiones Inmobiliarias  |                  | 0          | 0          | 15                                 | 1. Obligaciones y otros valores negociables              |                  | 0         | 0       |
| 221 (2821)<br>(2921)   | 1. Terrenos   |                  | 0          | 0          | 170, 177                           | 2. Deudas con entidades de crédito                       |                  | 0         | 0       |
|  | 2. Construcciones   |                  | 0          | 0          | 176                                | 3. Derivados financieros                                 |                  | 0         | 0       |
| 2301, 2311,<br>2391  | 3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos<br>IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas |                  | 0          | 0          | 171, 172,<br>173, 178,<br>180, 185 | 4. Otras deudas  |                  | 0         | 0       |
|  |   |                  | 0          | 0          | 174                                | 5. Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo |                  | 14.100,48 | 0       |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. |  |                  |          |          |                                    |   |                  |              |            |
|---|--|------------------|----------|----------|------------------------------------|---|------------------|--------------|------------|
| Nº CTAS.  | ACTIVO   | NOTAS EN MEMORIA | EJ. N    | EJ. N-1  | Nº CTAS.                           | PATRIMONIO NETO Y PASIVO  | NOTAS EN MEMORIA | EJ. N        | EJ. N-1    |
| 2400 (2930)   | 1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público |                  | 0        | 0        | 16                                 | III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo |                  | 0            | 0          |
| 2401, 2402, 2403 (248) (2931)                       | 2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles       |                  | 0        | 0        |                                    | IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo                      |                  | 0            | 0          |
| 241, 242, 245, (294) (295)                          | 3. Créditos y valores representativos de deuda                           |                  | 0        | 0        | 186                                | V. Ajustes por periodificación a largo plazo                              |                  | 0            | 0          |
| 246, 247  | 4. Otras inversiones   |                  | 0        | 0        |                                    | C) Pasivo Corriente   | 237.309,83       | 2.117.956,21 |            |
| 250, (259) (296)                                    | <b>V. Inversiones financieras a largo plazo</b>                          |                  | 1.351,53 | 4.293,27 | 58                                 | I. Provisiones a corto plazo  |                  | 0            | 0          |
| 251, 252, 254, 256, 257 (297) (298)                 | 1. Inversiones financieras en patrimonio                                 |                  | 0        | 0        |                                    | II. Deudas a corto plazo  | 21.934,08        | 464.932,16   |            |
| 253   | 2. Crédito y valores representativos de deuda                            |                  | 1.351,53 | 4.293,27 | 50                                 | 1. Obligaciones y otros valores negociables                               |                  | 0            | 0          |
| 258, 26   | 3. Derivados financieros   |                  | 0        | 0        | 520, 527                           | 2. Deuda con entidades de crédito   |                  | 0            | 0          |
|   | 4. Otras inversiones financieras   |                  | 0        | 0        | 526                                | 3. Derivados financieros  |                  | 0            | 0          |
| 2521 (2981)   | <b>VI. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo</b>               |                  | 0        | 0        | 4003, 521, 522, 523, 528, 560, 561 | 4. Otras deudas   |                  | 0            | 464.932,16 |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. |  |                  |              |              |                               |  |                  |            |              |
|---|--|------------------|--------------|--------------|-------------------------------|--|------------------|------------|--------------|
| Nº CTAS.  | ACTIVO   | NOTAS EN MEMORIA | EJ. N        | EJ. N-1      | Nº CTAS.                      | PATRIMONIO NETO Y PASIVO   | NOTAS EN MEMORIA | EJ. N      | EJ. N-1      |
|   | <b>B) Activo corriente</b>                               |                  | 5.167.734,31 | 7.135.499,71 | 524                           | 5. Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo                         |                  | 21.934,08  | 0            |
| 38 (398)  | <b>I. Activos en estado de venta</b>                     |                  | 0            | 0            | 4002, 51                      | <b>III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo</b> |                  | 0          | 0            |
|   | <b>II. Existencias</b>                                   |                  | 0            | 0            |                               | <b>IV. Acreedores y otras cuentas a pagar</b>                                    |                  | 215.375,75 | 1.653.024,05 |
| 37 (397)  | 1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades |                  | 0            | 0            | 4000, 401, 405, 406           | 1. Acreedores por operaciones de gestión   |                  | 0          | 1.500.292,47 |
| 30, 35, (390) (395)                                 | 2. Mercaderías y productos terminados                    |                  | 0            | 0            | 4001, 41, 550, 554, 559, 5586 | 2. Otras cuentas a pagar   |                  | 33.254,69  | 27.735,06    |
| 31, 32, 33, 34, 36, (391) (392) (393) (394) (396)   | 3. Aprovisionamientos y otros                            |                  | 0            | 0            |                               | 3. Administraciones públicas   |                  | 182.121,06 | 124.996,52   |
| 4300, 431, 435, 436, 4430 (4900)                    | <b>III. Deudores y otras cuentas a cobrar</b>            |                  | 4.665.198,70 | 5.000.414,41 | 452, 453, 456                 | 4. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos  |                  | 0          | 0            |
|   | 1. Deudores por operaciones de gestión                   |                  | 4.664.598,70 | 4.928.243,56 | 485, 568                      | <b>V. Ajustes por periodificación</b>  |                  | 0          | 0            |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.   |  |                  |          |           |          |                          |                  |       |         |
|---|--|------------------|----------|-----------|----------|--------------------------|------------------|-------|---------|
| Nº CTAS.  | ACTIVO   | NOTAS EN MEMORIA | EJ. N    | EJ. N-1   | Nº CTAS. | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | NOTAS EN MEMORIA | EJ. N | EJ. N-1 |
| 4301, 4431,<br>440, 441, 442,<br>445, 446, 447,<br>449, (4901),<br>550, 555,<br>5580, 5581,<br>5584, 5585<br>47 | 2. Otras cuentas a cobrar<br>3. Administraciones públicas<br>4. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos |                  | 600      | 72.170,85 |          |                          |                  |       |         |
| 450, 455, 456   | <b>IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas</b>  |                  | 0        | 0         |          |                          |                  |       |         |
| 530, (539)<br>(593)   | 1. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles   |                  | 0        | 0         |          |                          |                  |       |         |
| 4302, 4432,<br>(4902), 531,<br>532, 535,<br>(594), (595)  | 2. Créditos y valores representativos de deuda   |                  | 0        | 0         |          |                          |                  |       |         |
| 536, 537, 538   | 3. Otras inversiones   |                  | 0        | 0         |          |                          |                  |       |         |
| 540 (549)<br>(596)  | <b>V. Inversiones financieras a corto plazo</b><br>1. Inversiones financieras en patrimonio  |                  | 1.465,17 | 1.976,90  |          |                          |                  |       |         |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.     |  |                  |                      |                      |          |   |                  |                      |                      |
|---|--|------------------|----------------------|----------------------|----------|---|------------------|----------------------|----------------------|
| Nº CTAS.  | ACTIVO   | NOTAS EN MEMORIA | EJ. N                | EJ. N-1              | Nº CTAS. | PATRIMONIO NETO Y PASIVO                      | NOTAS EN MEMORIA | EJ. N                | EJ. N-1              |
| 4303, 4433, (4903), 541, 542, 544, 546, 547 (597) (598) | 2. Créditos y valores representativos de deuda     |                  | 1.465,17             | 1.976,90             |          |   |                  |                      |                      |
| 543   | 3. Derivados financieros                           |                  | 0                    | 0                    |          |   |                  |                      |                      |
| 545, 548, 565, 566                                      | 4. Otras inversiones financieras                   |                  | 0                    | 0                    |          |   |                  |                      |                      |
| 480, 567  | VI. Ajustes por periodificación                    |                  | 15.809,56            | 0                    |          |   |                  |                      |                      |
| 577   | VII.Efectivo y otros activos líquidos equivalentes |                  | 485.260,88           | 2.133.108,40         |          |   |                  |                      |                      |
| 556, 570, 571, 5724, 573, 575, 576                      | 1. Otros activos líquidos equivalentes             |                  | 0                    | 0                    |          |   |                  |                      |                      |
|   | 2. Tesorería                                       |                  | 485.260,88           | 2.133.108,40         |          |   |                  |                      |                      |
|   | <b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>                          |                  | <b>16.451.759,54</b> | <b>18.387.873,85</b> |          | <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b> |                  | <b>16.451.759,54</b> | <b>18.387.873,85</b> |

**B. Cuenta del resultado económico patrimonial  
Ejercicio 2017**

| <b>AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A</b> |   |              |              |
|---|---|--------------|--------------|
| Nº CTAS.  | NOTAS<br>EN<br>MEMORIA  | E.J. N       | E.J. N-1     |
|   | <b>1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales</b>  | 44.382,38    | 0            |
| 720, 721, 722, 723,<br>724, 725, 726, 727,<br>728, 73     | a) Impuestos  | 0            | 0            |
| 740, 742  | b) Tasas  | 44.382,38    | 0            |
| 744   | c) Otros ingresos tributarios   | 0            | 0            |
| 729   | d) Cotizaciones sociales  | 0            | 0            |
|   | <b>2. Transferencias y subvenciones recibidas</b>   | 4.782.157,85 | 4.773.198,46 |
| 751   | a) Del ejercicio  | 4.782.157,85 | 4.773.198,46 |
|   | a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio   | 99.837,85    | 90.878,46    |
| 750   | a.2) transferencias   | 4.682.320,00 | 4.682.320,00 |
| 752   | a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial | 0            | 0            |
| 7530  | b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero  | 0            | 0            |
| 754   | c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras   | 0            | 0            |
|   | <b>3. Ventas netas y prestaciones de servicios</b>  | 0            | 0            |
| 700, 701, 702, 703,<br>704, (706), (708),<br>(709)        | a) Ventas netas   | 0            | 0            |
| 741, 705  | b) Prestación de servicios  | 0            | 0            |
| 707   | c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades   | 0            | 0            |



| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A    |  |               |               |
|---|--|---------------|---------------|
| Nº CTAS.  | NOTAS EN MEMORIA   | EJ. N         | EJ. N-1       |
| 71*, 7930, 7937, (6930), (6937)                       | 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor | 0             | 0             |
| 780, 781, 782, 783                                    | 5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado   | 0             | 0             |
| 776, 777  | 6. Otros ingresos de gestión ordinaria   | 0             | 0,01          |
| 795   | 7. Excesos de provisiones  | 0             | 0             |
| (640), (641)  | A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)   | 4.826.540,23  | 4.773.198,47  |
| (642), (643), (644), (645)                            | 8. Gastos de personal  | -3.077.007,92 | -3.111.721,70 |
|   | a) Sueldos, salarios y asimilados  | -2.806.616,61 | -2.837.962,39 |
|   | b) Cargas sociales   | -270.391,31   | -273.759,31   |
| -65   | 9. Transferencias y subvenciones concedidas  | 0             | 0             |
|   | 10. Aprovisionamientos   | 0             | 0             |
| (600), (601), (602), (605), (607), 606, 608, 609, 61* | a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos   | 0             | 0             |
| (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933              | b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos                   | -1.310.667,37 | -1.104.527,58 |
| -62   | 11. Otros gastos de gestión ordinaria  | -1.283.179,72 | -1.077.853,20 |
| -63   | a) Suministros y otros servicios exteriores  | -27.487,65    | -26.674,38    |
| -676  | b) Tributos  | 0             | 0             |
| -68   | c) Otros   | -505.926,55   | -499.147,36   |
|   | 12. Amortización del inmovilizado  | -4.893.601,84 | -4.715.396,64 |
|   | B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)   | -67.061,61    | 57.801,83     |
|   | I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)                                     |               |               |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A    |  |            |            |
|---|--|------------|------------|
| Nº CTAS.  | NOTAS EN MEMORIA   | EJ. N      | EJ. N-1    |
| (690), (691), (692), (6938), 790, 791, 792, 799, 7938 | <b>13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta</b> | -2.506,80  | -21.076,25 |
| 770, 771, 772, 774, (670), (671), (672), (674)        | a) Deterioro de valor  | 0          | 0          |
| 7531  | b) Bajas y enajenaciones   | -2.506,80  | -21.076,25 |
| 773, 778  | c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero   | 0          | 0          |
| -678  | <b>14. Otras partidas no ordinarias</b>  | 0          | 0          |
|   | a) Ingresos  | 0          | 0          |
|   | b) Gastos  | 0          | 0          |
|   | <b>II Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)</b>   | -69.568,41 | 36.725,58  |
|   | <b>15. Ingresos financieros</b>  | 0          | 0          |
| 7630  | a) De participaciones en instrumentos de patrimonio  | 0          | 0          |
| 760   | a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas  | 0          | 0          |
|   | a.2) En otras entidades  | 0          | 0          |
|   | b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado  | 0          | 0          |
| 7631, 7632  | b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas  | 0          | 0          |
| 761, 762, 769, 76454, (66454)                         | b.2) Otros   | 0          | 0          |
| -663  | <b>16. Gastos financieros</b>  | 0          | 0          |
| (660), (661), (662), (669), 76451, (66451)            | a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas  | 0          | 0          |
| 784, 785, 786, 787                                    | b) Otros   | 0          | 0          |
|   | <b>17. Gastos financieros imputados al activo</b>  | 0          | 0          |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A                         |  |            |           |           |
|--|--|------------|-----------|-----------|
| Nº CTAS.   | NOTAS EN MEMORIA   | EJ. N      | EJ. N-1   |           |
| 7646, (6646), 76459, (66459)   | 18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros             | 0          | 0         | 0         |
| 7640, 7642, 76452, 76453, (6640), (6642), (66452), (66453)                 |  | 0          | 0         | 0         |
| 7641, (6641)   |  | 0          | 0         | 0         |
| 768, (668)   | 19. Diferencias de cambio  | 0          | 0         | 0         |
| 7960, 7961, 7965, 766, (6960), (6961), (6965), (666), 7970, (6970), (6670) | 20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros | 0          | 0         | 0         |
| 765, 7966, 7974, (665), (6671), (6962), (6966), (6971)                     | a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas                              | 0          | 0         | 0         |
| 755, 756   | b) Otros   | 0          | 0         | 0         |
|  | 21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras               | 0          | 0         | 0         |
|  | III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)            | 0          | 0         | 0         |
|  | IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)                | -69.568,41 | 36.725,58 | 36.725,58 |
|  | (+/-) Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior                |            | 0         | 0         |
|  | Resultado del ejercicio anterior ajustado                                      |            | 36.725,58 | 36.725,58 |

**C. Estado de cambios en el patrimonio neto**  
**C.1 Estado total de cambios en el patrimonio neto**  
**EJERCICIO 2017**

| <b>AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A</b>                    |                         |                               |                                |   |  |               |
|--|-------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---|--|---------------|
|  | <b>NOTAS EN MEMORIA</b> | <b>I. Patrimonio aportado</b> | <b>II. Patrimonio generado</b> | <b>III. Ajustes por cambio de valor</b> | <b>IV. Otros incrementos patrimoniales</b> | <b>TOTAL</b>  |
| <b>A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N-1</b>                         |                         | 14.779.298,34                 | 1.529.591,42                   | 0                                       | 0  | 16.308.889,76 |
| <b>B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES</b> |                         | 0                             | -38.972,12                     | 0                                       | 0  | -38.972,12    |
| <b>C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO N (A+B)</b>             |                         | 14.779.298,34                 | 1.490.619,30                   | 0                                       | 0  | 16.269.917,64 |
| <b>D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO N</b>                        |                         | 0                             | -69.568,41                     | 0                                       | 0  | -69.568,41    |
| 1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio                             |                         | 0                             | -69.568,41                     | 0                                       | 0  | -69.568,41    |
| 2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias                       |                         | 0                             | 0                              | 0                                       | 0  | 0             |
| 3. Otras variaciones del patrimonio neto                                     |                         | 0                             | 0                              | 0                                       | 0  | 0             |
| <b>E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N (C+D)</b>                     |                         | 14.779.298,34                 | 1.421.050,89                   | 0                                       | 0  | 16.200.349,23 |

**C. Estado de cambios en el patrimonio neto**  
**C.2 Estado de ingresos y gastos reconocidos**  
**EJERCICIO 2017**

| <b>AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.</b> |   |                  |            |           |
|--|---|------------------|------------|-----------|
| Nº CTAS.   |   | NOTAS EN MEMORIA | EJ. N      | EJ. N-1   |
| 129  | <b>I. Resultado económico patrimonial</b>   |                  | -69.568,41 | 36.725,58 |
|  | <b>II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:</b>  |                  |            |           |
|  | <b>1. Inmovilizado no financiero</b>  |                  | 0          | 0         |
| 920  | 1.1 Ingresos  |                  | 0          | 0         |
| (820), (821)<br>(822)                                      | 1.2 Gastos  |                  | 0          | 0         |
|  | <b>2. Activos y pasivos financieros</b>   |                  | 0          | 0         |
| 900, 991   | 2.1 Ingresos  |                  | 0          | 0         |
| (800), (891)   | 2.2 Gastos  |                  | 0          | 0         |
|  | <b>3. Coberturas contables</b>  |                  | 0          | 0         |
| 910  | 3.1 Ingresos  |                  | 0          | 0         |
| -810   | 3.2 Gastos  |                  | 0          | 0         |
| 94   | <b>4. Otros incrementos patrimoniales</b>   |                  | 0          | 0         |
|  | <b>Total (1+2+3+4)</b>  |                  | 0          | 0         |
|  | <b>III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:</b> |                  |            |           |
| -823   | <b>1. Inmovilizado no financiero</b>  |                  | 0          | 0         |
| (802), 902,<br>993   | <b>2. Activos y pasivos financieros</b>   |                  | 0          | 0         |
|  | <b>3. Coberturas contables</b>  |                  | 0          | 0         |
| (8110) 9110  | 3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial   |                  | 0          | 0         |
| (8111) 9111  | 3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta   |                  | 0          | 0         |
| -84  | <b>4. Otros incrementos patrimoniales</b>   |                  | 0          | 0         |
|  | <b>Total (1+2+3+4)</b>  |                  | 0          | 0         |
|  | <b>IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)</b>   |                  | -69.568,41 | 36.725,58 |

**C. Estado de cambios en el patrimonio neto**  
**C.3 Estado de operaciones con la entidad o entidades propietarias**  
**EJERCICIO 2017**

| <b>AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. -</b>  |                         |                     |                     |
|---|-------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS</b>                           |                         |                     |                     |
|   | <b>NOTAS EN MEMORIA</b> | <b>EJ. N</b>        | <b>EJ. N-1</b>      |
| 1. Aportación patrimonial dineraria   |                         | 0                   | 0                   |
| 2. Aportación de bienes y derechos  |                         | 0                   | 0                   |
| 3. Asunción y condonación de pasivos financieros  |                         | 0                   | 0                   |
| 4. Otras aportaciones de la entidad o entidades propietarias  |                         | 0                   | 0                   |
| 5. (-) Devolución de bienes y derechos  |                         | 0                   | 0                   |
| 6. (-) Otras devoluciones a la entidad o entidades propietarias                                       |                         | 0                   | 0                   |
| <b>TOTAL</b>  |                         | <b>0</b>            | <b>0</b>            |
| <b>b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS</b>                                   |                         |                     |                     |
|   | <b>NOTAS EN MEMORIA</b> | <b>EJ. N</b>        | <b>EJ. N-1</b>      |
| <b>1. Ingresos y gastos reconocidos directamente en la cuenta del resultado económico patrimonial</b> |                         |                     |                     |
| 1.1. Ingresos   |                         | 4.782.157,85        | 4.773.198,46        |
| 1.2. Gastos   |                         | 0                   | 0                   |
| <b>2. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto</b>                            |                         |                     |                     |
| 2.1. Ingresos   |                         | 0                   | 0                   |
| 2.2. Gastos   |                         | 0                   | 0                   |
| <b>TOTAL</b>  |                         | <b>4.782.157,85</b> | <b>4.773.198,46</b> |

**D. Estado de flujos de efectivo  
EJERCICIO 2017**

| <b>AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.</b>          |                             |                    |                     |
|---|-----------------------------|--------------------|---------------------|
|   | <b>NOTAS EN<br/>MEMORIA</b> | <b>EJ. N</b>       | <b>EJ. N-1</b>      |
| <b>I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN</b>          |                             |                    |                     |
| <b>A) Cobros:</b>   |                             |                    |                     |
|   |                             | 5.047.471,78       | 4.533.333,13        |
| 1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales                     |                             | 44.382,38          | 0                   |
| 2. Transferencias y subvenciones recibidas                          |                             | 4.945.964,86       | 4.586.977,77        |
| 3. Ventas netas y prestaciones de servicios                         |                             | 0                  | 0                   |
| 4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes         |                             | 0                  | 0                   |
| 5. Intereses y dividendos cobrados                                  |                             | 0                  | 0                   |
| 6. Otros Cobros   |                             | 57.124,54          | -53.644,64          |
| <b>B) Pagos</b>   |                             |                    |                     |
|   |                             | 5.798.419,84       | 2.597.343,29        |
| 7. Gastos de personal   |                             | 3.977.928,51       | 2.191.324,49        |
| 8. Transferencias y subvenciones concedidas                         |                             | 0                  | 0                   |
| 9. Aprovisionamientos   |                             | 0                  | 0                   |
| 10. Otros gastos de gestión   |                             | 1.820.491,33       | 406.018,80          |
| 11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes        |                             | 0                  | 0                   |
| 12. Intereses pagados   |                             | 0                  | 0                   |
| 13. Otros pagos   |                             | 0                  | 0                   |
| <b>Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)</b>   |                             | <b>-750.948,06</b> | <b>1.935.989,84</b> |
| <b>II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>       |                             |                    |                     |
| <b>C) Cobros:</b>   |                             |                    |                     |
|   |                             | 5.320,49           | 247.500,40          |
| 1. Venta de inversiones reales                                      |                             | 0                  | 0                   |
| 2. Venta de activos financieros                                     |                             | 5.320,49           | 5.908,84            |
| 3. Otros cobros de las actividades de inversión                     |                             | 0                  | 241.591,56          |
| 4. Unidad de actividad  |                             | 0                  | 0                   |
| <b>D) Pagos:</b>  |                             |                    |                     |
|   |                             | 973.790,80         | 52.270,99           |
| 5. Compra de inversiones reales                                     |                             | 971.923,78         | 47.244,22           |
| 6. Compra de activos financieros                                    |                             | 1.867,02           | 5.026,77            |
| 7. Otros pagos de las actividades de inversión                      |                             | 0                  | 0                   |
| 8. Unidad de actividad  |                             | 0                  | 0                   |
| <b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)</b> |                             | <b>-968.470,31</b> | <b>195.229,41</b>   |
| <b>III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>   |                             |                    |                     |
| <b>E) Aumentos en el patrimonio:</b>                                |                             |                    |                     |
|   |                             | 0                  | 0                   |
| 1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias              |                             | 0                  | 0                   |
| <b>F) Pagos a la entidad o entidades propietarias</b>               |                             |                    |                     |
|   |                             | 0                  | 0                   |

| <b>AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.</b>   |                             |               |                |
|--|-----------------------------|---------------|----------------|
|  | <b>NOTAS EN<br/>MEMORIA</b> | <b>EJ. N</b>  | <b>EJ. N-1</b> |
| 2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias                    |                             | 0             | 0              |
| <b>G) Cobros por emisión de pasivos financieros:</b>   |                             | 0             | 0              |
| 3. Obligaciones y otros valores negociables  |                             | 0             | 0              |
| 4. Préstamos recibidos   |                             | 0             | 0              |
| 5. Otras deudas  |                             | 0             | 0              |
| <b>H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:</b>  |                             | 0             | 0              |
| 6. Obligaciones y otros valores negociables  |                             | 0             | 0              |
| 7. Préstamos recibidos   |                             | 0             | 0              |
| 8. Otras deudas  |                             | 0             | 0              |
| <b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)</b>                                     |                             | 0             | 0              |
| <b>IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN</b>  |                             |               |                |
| I) Cobros pendientes de aplicación   |                             | 0             | 0              |
| J) Pagos pendientes de aplicación  |                             | -71.570,85    | 71.570,85      |
| <b>Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)</b>   |                             | 71.570,85     | -71.570,85     |
| <b>V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>   |                             | 0             | 0              |
| <b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (+II+III+IV+V)</b> |                             | -1.647.847,52 | 2.059.648,40   |
| <b>Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio</b>                            |                             | 2.133.108,40  | 73.460,00      |
| <b>Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio</b>                             |                             | 485.260,88    | 2.133.108,40   |



**E. Estado de Liquidación del presupuesto.  
E.1 Estado de liquidación del presupuesto de gastos  
EJERCICIO 2017**

| <b>AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.</b> |                   |                          |                      |                        |                         |                      |            |                                      |   |                                  |  |                                     |
|--|-------------------|--------------------------|----------------------|------------------------|-------------------------|----------------------|------------|--------------------------------------|---|----------------------------------|--|-------------------------------------|
| PARTIDA<br>PRESUPUESTARIA                                  | DESCRIPCIÓN       | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                      |                        | GASTOS<br>COMPROMETIDOS | OBLIGACIONES         |            | PAGOS                                |   | OBLIGACIONES<br>PENDIENTES<br>DE |  | REMANENTES<br>DE CRÉDITO<br>(8=3-5) |
|  |                   | INICIALES<br>-1          | MODIFICACIONES<br>-2 | DEFINITIVOS<br>(3=1+2) |                         | RECONOCIDAS<br>NETAS | -6         | PAGO A 31 DE<br>DICIEMBRE<br>(7=5-6) |   |                                  |  |                                     |
| 2017 23 412M   | SUELDOS DEL       |                          |                      |                        |                         |                      |            |                                      |   |                                  |  |                                     |
| 12000  | GRUPO A           | 455.670,00               | 0                    | 455.670,00             | 266.673,07              | 266.673,07           | 266.673,07 | 266.673,07                           | 0 | 188.996,93                       |  |                                     |
| 2017 23 412M   | SUELDOS DEL       |                          |                      |                        |                         |                      |            |                                      |   |                                  |  |                                     |
| 12001  | GRUPO B           | 425.790,00               | 0                    | 425.790,00             | 424.344,36              | 424.344,36           | 424.344,36 | 424.344,36                           | 0 | 1.445,64                         |  |                                     |
| 2017 23 412M   | SUELDOS DEL       |                          |                      |                        |                         |                      |            |                                      |   |                                  |  |                                     |
| 12002  | GRUPO C           | 52.880,00                | 0                    | 52.880,00              | 37.460,01               | 37.460,01            | 37.460,01  | 37.460,01                            | 0 | 15.419,99                        |  |                                     |
| 2017 23 412M   | SUELDOS DEL       |                          |                      |                        |                         |                      |            |                                      |   |                                  |  |                                     |
| 12003  | GRUPO D           | 71.920,00                | 0                    | 71.920,00              | 50.916,21               | 50.916,21            | 50.916,21  | 50.916,21                            | 0 | 21.003,79                        |  |                                     |
| 2017 23 412M   | TRIENIOS          |                          |                      |                        |                         |                      |            |                                      |   |                                  |  |                                     |
| 12005  |                   | 300.630,00               | 0                    | 300.630,00             | 221.850,84              | 221.850,84           | 221.850,84 | 221.850,84                           | 0 | 78.779,16                        |  |                                     |
| 2017 23 412M   | PAGAS             |                          |                      |                        |                         |                      |            |                                      |   |                                  |  |                                     |
| 12006  | EXTRAORDINARIAS   | 366.520,00               | 0                    | 366.520,00             | 205.419,26              | 205.419,26           | 205.419,26 | 205.419,26                           | 0 | 161.100,74                       |  |                                     |
| 2017 23 412M   | COMPLEMENTO DE    |                          |                      |                        |                         |                      |            |                                      |   |                                  |  |                                     |
| 12100  | DESTINO           | 606.200,00               | 0                    | 606.200,00             | 518.392,85              | 518.392,85           | 518.392,85 | 518.392,85                           | 0 | 87.807,15                        |  |                                     |
| 2017 23 412M   | COMPLEMENTOS      |                          |                      |                        |                         |                      |            |                                      |   |                                  |  |                                     |
| 12101  | ESPECIFICOS       | 714.760,00               | 0                    | 714.760,00             | 650.735,71              | 650.735,71           | 650.735,71 | 650.735,71                           | 0 | 64.024,29                        |  |                                     |
| 2017 23 412M   | RETRIBUCIONES     |                          |                      |                        |                         |                      |            |                                      |   |                                  |  |                                     |
| 13000  | BASICAS           | 136.180,00               | 0                    | 136.180,00             | 105.568,98              | 105.568,98           | 105.568,98 | 105.568,98                           | 0 | 30.611,02                        |  |                                     |
| 2017 23 412M   | LABORAL FIJO.     |                          |                      |                        |                         |                      |            |                                      |   |                                  |  |                                     |
| 13001  | OTRAS             | 16.400,00                | 0                    | 16.400,00              | 2.458,32                | 2.458,32             | 2.458,32   | 2.458,32                             | 0 | 13.941,68                        |  |                                     |
| 2017 23 412M 150   | REMUNERACIONES    |                          |                      |                        |                         |                      |            |                                      |   |                                  |  |                                     |
| 2017 23 412M   | PRODUCTIVIDAD     | 319.270,00               | 0                    | 319.270,00             | 322.797,00              | 322.797,00           | 322.797,00 | 322.797,00                           | 0 | -3.527,00                        |  |                                     |
| 16000  | SEGURIDAD SOCIAL  | 321.530,00               | 0                    | 321.530,00             | 209.270,84              | 209.270,84           | 209.270,84 | 209.270,84                           | 0 | 112.259,16                       |  |                                     |
| 2017 23 412M   | FORMAC. Y PERFEC. |                          |                      |                        |                         |                      |            |                                      |   |                                  |  |                                     |
| 16200  | DEL PERSONAL      | 78.080,00                | 0                    | 78.080,00              | 25.591,50               | 25.591,50            | 25.591,50  | 25.591,50                            | 0 | 52.488,50                        |  |                                     |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. |   |                          |                   |                     |                      |                                |            |          |   |         |                       |  |
|---|---|--------------------------|-------------------|---------------------|----------------------|--------------------------------|------------|----------|---|---------|-----------------------|--|
| PARTIDA   | DESCRIPCIÓN   | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                   |                     | GASTOS COMPROMETIDOS | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS |            | PAGOS -6 | OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE |         | REMANENTES DE CRÉDITO |  |
|   |   | INICIALES -1             | MODIFICACIONES -2 | DEFINITIVOS (3=1+2) |                      | -4                             | -5         |          | (7=5-6)   | (8=3-5) |                       |  |
| 2017 23 412M 16201                                  | ECONOMATOS Y COMEDORES                                    | 29.000,00                | 0                 | 29.000,00           | 0                    | 0                              | 0          | 0        | 0   | 0       | 29.000,00             |  |
| 2017 23 412M 16204                                  | ACCION SOCIAL   | 29.130,00                | 0                 | 29.130,00           | 29.129,75            | 29.129,75                      | 29.129,75  | 0        | 0   | 0       | 0,25                  |  |
| 2017 23 412M 16205                                  | SEGUROS   | 9.000,00                 | 0                 | 9.000,00            | 4.371,44             | 3.559,44                       | 3.559,44   | 0        | 0   | 0       | 5.440,56              |  |
| 2017 23 412M 16209                                  | OTROS   | 4.000,00                 | 0                 | 4.000,00            | 2.373,92             | 2.373,92                       | 2.373,92   | 0        | 0   | 0       | 1.626,08              |  |
| 2017 23 412M 202                                    | ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES.EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES | 70.000,00                | 0                 | 70.000,00           | 40.800,62            | 40.800,62                      | 40.800,62  | 0        | 0   | 0       | 29.199,38             |  |
| 2017 23 412M 206                                    | ARRENDAMIENTOS EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION       | 950                      | 0                 | 950                 | 0                    | 0                              | 0          | 0        | 0   | 0       | 950                   |  |
| 2017 23 412M 212                                    | EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCC                               | 3.170,00                 | 0                 | 3.170,00            | 174,24               | 174,24                         | 174,24     | 0        | 0   | 0       | 2.995,76              |  |
| 2017 23 412M 213                                    | MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE                             | 35.000,00                | 0                 | 35.000,00           | 26.749,98            | 26.749,98                      | 26.749,98  | 0        | 0   | 0       | 8.250,02              |  |
| 2017 23 412M 214                                    | ELEMENTOS DE TRANSPORTE                                   | 21.450,00                | 0                 | 21.450,00           | 15.767,71            | 15.767,71                      | 15.767,71  | 0        | 0   | 0       | 5.682,29              |  |
| 2017 23 412M 215                                    | MOBILIARIO Y ENSERES                                      | 3.780,00                 | 0                 | 3.780,00            | 394,29               | 394,29                         | 394,29     | 0        | 0   | 0       | 3.385,71              |  |
| 2017 23 412M 216                                    | EQUIPOS PROCESOS DE INFORMAC                              | 460.000,00               | 0                 | 460.000,00          | 597.693,99           | 597.693,99                     | 597.693,99 | 0        | 0   | 0       | -137.693,99           |  |
| 2017 23 412M 22000                                  | ORDINARIO NO INVENTARIABLE                                | 18.000,00                | 0                 | 18.000,00           | 12.642,78            | 12.642,78                      | 12.642,78  | 0        | 0   | 0       | 5.357,22              |  |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. |  |                          |                      |                        |                         |                                |            |             |   |                               |  |
|---|--|--------------------------|----------------------|------------------------|-------------------------|--------------------------------|------------|-------------|---|-------------------------------|--|
| PARTIDA   | DESCRIPCIÓN  | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                      |                        | GASTOS<br>COMPROMETIDOS | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS |            | PAGOS<br>-6 | OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE (7=5-6) | REMANENTES DE CRÉDITO (8=3-5) |  |
|   |  | INICIALES<br>-1          | MODIFICACIONES<br>-2 | DEFINITIVOS<br>(3=1+2) |                         | -5                             | -5         |             |   |                               |  |
| 2017 23 412M<br>22001                               | PRENSA, REVISTAS,<br>LIBROS Y OTRAS<br>PUBLICACIONES | 4.000,00                 | 0                    | 4.000,00               | 846,8                   | 846,8                          | 846,8      | 0           | 3.153,20  |                               |  |
| 2017 23 412M<br>22002                               | MATERIAL INF. NO<br>INVENTARIABLE                    | 16.000,00                | 0                    | 16.000,00              | 10.091,50               | 10.091,50                      | 10.091,50  | 0           | 5.908,50  |                               |  |
| 2017 23 412M<br>22100                               | ENERGIA<br>ELECTRICA                                 | 29.810,00                | 0                    | 29.810,00              | 22.311,51               | 22.151,89                      | 22.151,89  | 0           | 7.658,11  |                               |  |
| 2017 23 412M<br>22101                               | AGUA   | 3.260,00                 | 0                    | 3.260,00               | 156,3                   | 156,3                          | 156,3      | 0           | 3.103,70  |                               |  |
| 2017 23 412M<br>22103                               | COMBUSTIBLES   | 40.000,00                | 0                    | 40.000,00              | 13.248,57               | 13.248,57                      | 13.248,57  | 0           | 26.751,43   |                               |  |
| 2017 23 412M<br>22104                               | VESTUARIO<br>OTROS                                   | 4.450,00                 | 0                    | 4.450,00               | 4.435,81                | 4.435,81                       | 4.435,81   | 0           | 14,19   |                               |  |
| 2017 23 412M<br>22199                               | SUMINISTROS  | 155.000,00               | 0                    | 155.000,00             | 116.325,84              | 116.325,84                     | 116.325,84 | 0           | 38.674,16   |                               |  |
| 2017 23 412M<br>22200                               | TELEFONICAS  | 2.000,00                 | 0                    | 2.000,00               | 720,19                  | 720,19                         | 720,19     | 0           | 1.279,81  |                               |  |
| 2017 23 412M 223                                    | TRANSPORTES<br>PRIMAS DE<br>SEGUROS                  | 14.580,00                | 0                    | 14.580,00              | 3.833,98                | 3.833,98                       | 3.833,98   | 0           | 10.746,02   |                               |  |
| 2017 23 412M 224                                    | TRIBUTOS   | 25.100,00                | 0                    | 25.100,00              | 20.955,47               | 20.955,47                      | 20.955,47  | 0           | 4.144,53  |                               |  |
| 2017 23 412M 225                                    | GASTOS DIVERSOS.                                     | 40.000,00                | 0                    | 40.000,00              | 27.520,64               | 27.520,64                      | 27.520,64  | 0           | 12.479,36   |                               |  |
| 2017 23 412M<br>22602                               | PUBLICIDAD Y<br>PROPAGANDA                           | 25.000,00                | 0                    | 25.000,00              | 0                       | 0                              | 0          | 0           | 25.000,00   |                               |  |
| 2017 23 412M<br>22603                               | JURÍDICOS,<br>CONTENCIOSOS                           | 22.000,00                | 0                    | 22.000,00              | 0                       | 0                              | 0          | 0           | 22.000,00   |                               |  |
| 2017 23 412M<br>22606                               | REUNIONES Y<br>CONFERENCIAS                          | 18.000,00                | 0                    | 18.000,00              | 2.366,12                | 2.366,12                       | 2.366,12   | 0           | 15.633,88   |                               |  |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. |  |                          |                   |                     |                      |                                |              |          |   |              |                               |
|---|--|--------------------------|-------------------|---------------------|----------------------|--------------------------------|--------------|----------|---|--------------|-------------------------------|
| PARTIDA   | DESCRIPCIÓN  | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                   |                     | GASTOS COMPROMETIDOS | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS |              | PAGOS -6 | OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE (7=5-6) |              | REMANENTES DE CRÉDITO (8=3-5) |
|   |  | INICIALES -1             | MODIFICACIONES -2 | DEFINITIVOS (3=1+2) |                      | -5                             | -6           |          | -5  | (7=5-6)      |                               |
| 2017 23 412M 22699                                  | GASTOS DIVERSOS. OTROS   | 6.800,00                 | 0                 | 6.800,00            | 5.916,04             | 5.916,04                       | 5.916,04     | 0        | 0   | 883,96       |                               |
| 2017 23 412M 22700                                  | LIMPIEZA Y ASEO  | 12.420,00                | 0                 | 12.420,00           | 9.174,12             | 9.174,12                       | 9.174,12     | 0        | 0   | 3.245,88     |                               |
| 2017 23 412M 22701                                  | SEGURIDAD  | 960                      | 0                 | 960                 | 0                    | 0                              | 0            | 0        | 0   | 960          |                               |
| 2017 23 412M 22704                                  | CUSTODIA, DEPOSITO Y ALMACENAJE  | 1.600,00                 | 0                 | 1.600,00            | 45,75                | 45,75                          | 45,75        | 0        | 0   | 1.554,25     |                               |
| 2017 23 412M 22706                                  | ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFESIONALES. OTROS | 90.000,00                | 0                 | 90.000,00           | 161.877,47           | 161.877,47                     | 161.877,47   | 0        | 0   | -71.877,47   |                               |
| 2017 23 412M 22799                                  | DIETAS   | 8.000,00                 | 0                 | 8.000,00            | 2.526,34             | 2.526,34                       | 2.526,34     | 0        | 0   | 5.473,66     |                               |
| 2017 23 412M 230                                    | LOCOMOCION INVERSIONES   | 250.000,00               | 0                 | 250.000,00          | 88.074,25            | 88.074,25                      | 88.074,25    | 0        | 0   | 161.925,75   |                               |
| 2017 23 412M 231                                    | ASOCIADAS AL FUNCIONAMIENTO OPERAT. SERVICIOS  | 100.000,00               | 0                 | 100.000,00          | 37.094,62            | 37.094,62                      | 37.094,62    | 0        | 0   | 62.905,38    |                               |
| 2017 23 412M 630                                    | GASTOS DE INVERSIÓN DE CARÁCTER INMATERIAL   | 239.000,00               | 0                 | 239.000,00          | 123.796,39           | 123.796,39                     | 123.796,39   | 0        | 0   | 115.203,61   |                               |
| 2017 23 412M 640                                    | PRESTAMOS A CORTO PLAZO. FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                       | 500.000,00               | 0                 | 500.000,00          | 383.195,23           | 383.195,23                     | 383.195,23   | 0        | 0   | 116.804,77   |                               |
| 2017 23 412M 83008                                  | TOTAL  | 17.330,00                | 0                 | 17.330,00           | 1.867,02             | 1.867,02                       | 1.867,02     | 0        | 0   | 15.462,98    |                               |
|   |  | 6.174.620,00             | 0                 | 6.174.620,00        | 4.807.957,63         | 4.806.986,01                   | 4.806.986,01 | 0        | 0   | 1.367.633,99 |                               |

E. Estado de Liquidación del presupuesto.  
E.2 Estado de liquidación del presupuesto de ingresos.  
EJERCICIO 2017

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. |                |                                       |                             |                |              |                      |                   |                     |                            |                  |  |                                    |
|---|----------------|---------------------------------------|-----------------------------|----------------|--------------|----------------------|-------------------|---------------------|----------------------------|------------------|--|------------------------------------|
| APLICACIÓN  | PRESUPUESTARIA | DESCRIPCIÓN                           | PREVISIONES PRESUPUESTARIAS |                |              | DERECHOS RECONOCIDOS | DERECHOS ANULADOS | DERECHOS CANCELADOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA | DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE (9=7-8) | EXCESO/ DEFECTO PREVISIÓN (10=7-3) |
|   |                |                                       | INICIALES                   | MODIFICACIONES | DEFINITIVAS  |                      |                   |                     |                            |                  |  |                                    |
|   |                |                                       | -1                          | -2             | (3=1+2)      | -4                   | -5                | -6                  | (7=4-5-6)                  | -8               |  |                                    |
| 23 30999  |                | OTRAS TASAS.<br>OTRAS                 | 0                           | 0              | 0            | 44.382,38            | 0                 | 0                   | 44.382,38                  | 44.382,38        | 0  | 44.382,38                          |
| 23 40000  |                | DEL DEPARTAMENTO AL QUE ESTA ADSCRITO | 4.107.520,00                | 0              | 4.107.520,00 | 4.107.520,00         | 0                 | 0                   | 4.107.520,00               | 1.643.007,96     | 2.464.512,04   | 0                                  |
| 23 70000  |                | DEL DEPARTAMENTO AL QUE ESTA ADSCRITO | 574.800,00                  | 0              | 574.800,00   | 574.800,00           | 0                 | 0                   | 574.800,00                 | 287.400,00       | 287.400,00   | 0                                  |
| 23 830  |                | A CORTO PLAZO                         | 17.330,00                   | 0              | 17.330,00    | 5.320,49             | 0                 | 0                   | 5.320,49                   | 5.320,49         | 0  | -12.009,51                         |
| 23 870  |                | REMANENTE DE TESORERIA                | 1.474.970,00                | 0              | 1.474.970,00 | 0                    | 0                 | 0                   | 0                          | 0                | 0  | 0                                  |
|   |                | <b>TOTAL</b>                          | 6.174.620,00                | 0              | 6.174.620,00 | 4.732.022,87         | 0                 | 0                   | 4.732.022,87               | 1.980.110,83     | 2.751.912,04   | 32.372,87                          |

E. Estado de Liquidación del presupuesto.  
E.3 Resultado presupuestario.  
EJERCICIO 2017

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |          |           |           |   |           |
|--|----------|-----------|-----------|---|-----------|
| GASTOS   | IMPORTE  |           | REALIZADO | INGRESOS                                      |           |
|  | ESTIMADO | REALIZADO |           | ESTIMADO                                      | REALIZADO |
| COMPRAS NETAS  | 0        | 0         | 0         | VENTAS NETAS                                  | 0         |
| DEVOLUCIONES DE VENTAS COBRADAS  | 0        | 0         | 0         | DEVOLUCIONES DE COMPRAS PAGADAS               | 0         |
| RAPPELS SOBRE VENTAS COBRADAS  | 0        | 0         | 0         | RAPPELS SOBRE COMPRAS PAGADAS                 | 0         |
| GASTOS COMERCIALES NETOS   | 0        | 0         | 0         | INGRESOS COMERCIALES NETOS                    | 0         |
| ANULACIONES DE INGRESOS COMERCIALES COBRADOS   | 0        | 0         | 0         | ANULACIONES DE GASTOS COMERCIALES PAGADOS     | 0         |
| RESULTADO POSITIVO DE OPERACIONES COMERCIALES  | 0        | 0         | 0         | RESULTADO NEGATIVO DE OPERACIONES COMERCIALES | 0         |
| TOTAL  | 0        | 0         | 0         | TOTAL   | 0         |

**E. Estado de Liquidación del presupuesto.  
E.4 Resultado presupuestario.  
EJERCICIO 2017**

| <b>AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.</b>              |                             |                                 |                |                                 |
|---|-----------------------------|---------------------------------|----------------|---------------------------------|
| <b>CONCEPTOS</b>  | <b>DERECHOS RECONOCIDOS</b> | <b>OBLIGACIONES RECONOCIDAS</b> | <b>AJUSTES</b> | <b>RESULTADO PRESUPUESTARIO</b> |
|   | <b>NETOS</b>                | <b>NETAS</b>                    |                |                                 |
| a. Operaciones corrientes   | 4.151.902,38                | 4.298.127,37                    |                | -146.224,99                     |
| b. Operaciones de capital   | 574.800,00                  | 506.991,62                      |                | 67.808,38                       |
| c. Operaciones comerciales  | 0                           | 0                               |                | 0                               |
| <b>1. Total operaciones no financieras (a+b+c)</b>                      | <b>4.726.702,38</b>         | <b>4.805.118,99</b>             |                | <b>-78.416,61</b>               |
| d. Activos financieros  | 5.320,49                    | 1.867,02                        |                | 3.453,47                        |
| e. Pasivos financieros  | 0                           | 0                               |                | 0                               |
| <b>2. Total operaciones financieras (d+e)</b>                           | <b>5.320,49</b>             | <b>1.867,02</b>                 |                | <b>3.453,47</b>                 |
| <b>I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)</b>              | <b>4.732.022,87</b>         | <b>4.806.986,01</b>             |                | <b>-74.963,14</b>               |
| <b>AJUSTES:</b>   |                             |                                 |                |                                 |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería no afectado |                             |                                 | 0              |                                 |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio                 |                             |                                 | 0              |                                 |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio                 |                             |                                 | 0              |                                 |
| <b>II. TOTAL AJUSTES (II = 3+4+5)</b>                                   |                             |                                 | <b>0</b>       |                                 |
| <b>RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)</b>                         |                             |                                 |                | <b>-74.963,14</b>               |

## **F.1. ORGANIZACIÓN Y ACTIVIDAD DE LA AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.**

### **NORMA DE CREACIÓN Y ACTIVIDAD**

Con la publicación de la Ley 12/2013, de 2 de agosto, de medidas para mejorar el funcionamiento de la cadena alimentaria, se creó la Agencia de Información y Control Alimentarios. De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 1 de la disposición adicional primera de la Ley 12/2013, de 2 de agosto, la Agencia tiene naturaleza de organismo autónomo.

La Agencia de Información y Control Alimentarios ha sustituido en el ejercicio de sus funciones a la Agencia para el Aceite de Oliva. En consecuencia, las menciones que la normativa vigente hacía a la Agencia para el Aceite de Oliva, se entenderán hechas a la Agencia de Información y Control Alimentarios. Asimismo, la Agencia de Información y Control Alimentarios se ha subrogado en todos los convenios, derechos, obligaciones y demás negocios jurídicos relativos o suscritos por la Agencia para el Aceite de Oliva.

La Agencia de Información y Control Alimentarios ha quedado adscrita, a través de la Secretaría General de Agricultura y Alimentación, al Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, al que corresponde su dirección estratégica y la evaluación y el control de los resultados de su actividad.

La Ley 6/2015, de 12 de mayo, de Denominaciones de Origen e Indicaciones Geográficas Protegidas de ámbito territorial supraautonómico asignó nuevas funciones a la Agencia de Información y Control Alimentarios, modificando para ello la Ley 12/2013, de 2 de agosto.

En la actualidad, los fines generales de la Agencia de Información y Control Alimentarios son los siguientes:

- a) La gestión de los sistemas de información y control de los mercados oleícolas, lácteos y la de aquellos otros que se determinen reglamentariamente.
- b) Desarrollar las funciones que reglamentariamente se determinen de control oficial antes de la comercialización de las Denominaciones de Origen Protegidas y de las Indicaciones Geográficas Protegidas, cuyo ámbito territorial se extienda a más de una Comunidad Autónoma.
- c) El control del cumplimiento de lo dispuesto en la Ley 12/2013, de 2 de agosto, de medidas para mejorar el funcionamiento de la cadena alimentaria

Para el cumplimiento de los fines fijados en la Ley 12/2013, de 2 de agosto, la Agencia desarrolla las siguientes funciones:

- a) Gestionar y mantener los sistemas de información, seguimiento y análisis de los mercados oleícolas (aceites de oliva y aceitunas de mesa) y lácteos y el análisis y difusión de sus resultados.
- b) Iniciar e instruir, de acuerdo a su propio régimen, los expedientes sancionadores por incumplimientos en el pago de las aportaciones obligatorias a las organizaciones



interprofesionales o de productores, reconocidas por el Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente en los productos o sectores oleícolas y lácteos, formulando a las autoridades competentes las propuestas de resolución que correspondan.

- c) Realizar las comprobaciones que corresponda de las denuncias por incumplimientos de lo dispuesto en esta ley que les sean presentadas e instruir el correspondiente procedimiento sancionador para formular la propuesta de resolución que proceda a la autoridad competente del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, o trasladarlas a la Comisión Nacional de la Competencia junto con las actuaciones realizadas.
- d) Iniciar de oficio el procedimiento sancionador que corresponda por las irregularidades que constate en el ejercicio de sus funciones que supongan incumplimientos de lo dispuesto en esta ley y, tras la correspondiente instrucción, proponer a la autoridad competente la resolución que proceda o, en su caso, formular denuncia ante la Comisión Nacional de la Competencia debidamente documentada.
- e) Colaborar con el Observatorio de la Cadena Alimentaria en la realización de los trabajos, estudios e informes que, sobre los productos, mercados y sectores a que se refiere el apartado cinco, resulten necesarios para el ejercicio de las funciones que el Observatorio tiene encomendadas.
- f) Gestionar y mantener el Registro Estatal de Buenas Prácticas Mercantiles en la Contratación Alimentaria.
- g) Establecer relaciones de colaboración con otros órganos de la Administración General del Estado y con las Comunidades Autónomas en materias de su competencia y en actuaciones de control de la calidad y de promoción de los productos, mercados o sectores a que se refiere el apartado cinco.
- h) Colaborar con organizaciones sectoriales, de productores e interprofesionales relacionadas con las materias de su competencia.
- i) Establecer y desarrollar el régimen del control oficial de los operadores acogidos a Denominaciones de Origen Protegidas o a Indicaciones Geográficas Protegidas, cuyos ámbitos territoriales se extiendan a más de una comunidad autónoma, y el de sus respectivas entidades de gestión; iniciando e instruyendo, conforme a su propio régimen, los procedimientos sancionadores por los incumplimientos a la Ley 6/2015, de 12 de mayo, de Denominaciones de Origen e Indicaciones Geográficas Protegidas de ámbito territorial supraautonómico y formulando a las autoridades competentes las propuestas de resolución que correspondan.
- j) Cualesquiera otras funciones que reglamentariamente se le atribuyan para el cumplimiento de sus fines generales. Así, mediante el Real Decreto 739/2015, de 31 de julio, sobre declaraciones obligatorias en el sector vitivinícola, se asignó a la Agencia de Información y Control Alimentarios la gestión del Sistema de Información de Mercados del Sector vitivinícola, así como la iniciación e instrucción de los expedientes sancionadores con motivo del impago de las aportaciones obligatorias a la Organización Interprofesional del Vino de España.

Las actuaciones de control e inspección que lleve a cabo la Agencia se realizarán por funcionarios públicos que, en el ejercicio de sus funciones, tendrán la condición de agentes de la autoridad.

Las actas levantadas por los inspectores de la Agencia tendrán el carácter de documento público y, salvo que se acredite lo contrario, harán prueba de los hechos que en ellas se recojan.

Mediante Real Decreto 227/2014, de 4 de abril se aprobó el Estatuto de la Agencia de Información y Control Alimentarios. De acuerdo con su artículo 1, en la redacción aprobada mediante por el Real Decreto 895/2017, de 6 de octubre, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, la Agencia de Información y Control Alimentarios, O. A., es un organismo autónomo de los previstos en el artículo 98 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

El Real Decreto 64/2015, de 6 de febrero, desarrolló parcialmente la Ley 12/2013, de 2 de agosto, de medidas para mejorar el funcionamiento de la cadena alimentaria.

Por el Real Decreto 66/2015, de 6 de febrero, se aprobó la regulación del régimen de los controles a aplicar por la Agencia de Información y Control Alimentarios O.A., previsto en la Ley 12/2013, de 2 de agosto.

La Agencia de Información y Control Alimentarios se rige, además de por las normas indicadas, por la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; por la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público; por la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (y hasta la entrada en vigor de ésta, por el Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Público); por la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria; por la Ley 33/2003, de 3 de noviembre, del Patrimonio de las Administraciones Públicas y por las demás disposiciones que les sean de aplicación a los organismos autónomos de la Administración General del Estado.

## FUENTES DE INGRESOS

Las fuentes de ingresos fundamentales proceden de transferencias recibidas del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, estando recogidas en la Ley de Presupuestos Generales del Estado, si mismo se recaudan Tasas por inspección desde el ejercicio 2017.

## ESTRUCTURA ORGANIZATIVA BÁSICA

La Agencia de Información y Control Alimentarios (AICA), de acuerdo con lo establecido en Real Decreto 227/2014, de 4 de abril, por el que se aprueba el Estatuto de la Agencia de Información y Control Alimentarios, queda conformada en:

- Dirección.

Dependiendo del Director se encuentra estructurada administrativamente en las Unidades:

- Secretaría General.

- Unidad Técnica de Mercados.

- Unidad Técnica de Seguimiento de la Cadena.

La Intervención Delegada se adscribe al Director de la Agencia sin perjuicio de la dependencia orgánica y funcional de la Intervención General de la Administración del Estado, de acuerdo con su normativa específica.

La Abogacía del Estado se adscribe al Director de la Agencia, sin perjuicio de su dependencia orgánica y funcional de la Abogacía General del Estado, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 52/1997, de 27 de noviembre, de Asistencia Jurídica al Estado e Instituciones Públicas.

## REGIMEN ECONÓMICO-FINANCIERO Y CONTABLE

En cuanto a su organización Económico-Financiera y contable, en la Secretaría General se integra el Servicio de Régimen Económico-Financiero. La contabilidad, así como los procedimientos de ordenación de gastos y pagos de la Agencia de Información y Control Alimentarios (AICA) se ajusta en el ejercicio 2017 a los de los Organismos Autónomos.

## EMPLEADOS

El número de empleados a 31 de diciembre era de 72, distribuido en 66 funcionarios y 6 laborales.

La distribución del personal distinguiendo por categorías y sexo fue el siguiente:

| Empleados        | Nº medio en el ejercicio |         | Nº a 31 diciembre |         |
|------------------|--------------------------|---------|-------------------|---------|
|                  | HOMBRES                  | MUJERES | HOMBRES           | MUJERES |
| <b>GRUPO A1</b>  | 10                       | 10      | 9                 | 10      |
| <b>GRUPO A2</b>  | 31                       | 4       | 31                | 5       |
| <b>GRUPO C1</b>  | 2                        | 3       | 2                 | 2       |
| <b>GRUPO C2</b>  | 2                        | 6       | 2                 | 5       |
| <b>LABORALES</b> | 3                        | 3       | 3                 | 3       |

## **F.2. GESTIÓN INDIRECTA DE SERVICIOS PÚBLICOS, CONVENIOS Y OTRAS FORMAS DE COLABORACIÓN**

Sin información.

## **F.3. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS**

Se han aplicado los principios contables públicos, y las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico patrimonial, y de la ejecución del presupuesto de la Agencia de Información y Control Alimentarios.

Como consecuencia de los errores detectados a efectos de comparación se ha procedido a modificar los importes procedentes de ejercicio 2016 tanto en el Balance como en la cuenta de Resultado económico patrimonial y en el fichero C.2 Estado de cambios en el patrimonio neto. Estado de ingresos y gastos.

## **F.4. NORMAS DE RECONOCIMIENTO Y VALORACIÓN**

### 1. Inmovilizado Material:

Los criterios utilizados para la amortización son los de la citada Resolución de 14 de diciembre de 1999. El valor del inmovilizado material se corresponde con el valor de los bienes muebles propiedad del Organismo según inventario a 31.12.2017. Las adquisiciones realizadas en 2017 han sido como inversión de reposición.

El modelo de valoración posterior utilizado es el de coste.

### 2. Inversiones inmobiliarias:

No se ha calificado ningún inmueble como inversión inmobiliaria.

### 3. Inmovilizado Intangible:

Los criterios utilizados para la amortización son los de la citada Resolución de 14 de diciembre de 1999. Se valora por su precio de adquisición.

El modelo de valoración posterior utilizado es el de coste.

### 4. Arrendamientos:

Los arrendamientos financieros se contabilizan según lo establecido en la norma 6ª del PGCP de arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar.

5. Permutas:

No hay permutas.

6. Activos y pasivos financieros:

Los créditos al personal al no tener interés contractual, se valoran por su valor nominal.

7. Coberturas contables:

No existen coberturas contables.

8. Existencias:

No hay existencias.

9. Activos adquiridos o construidos para otras entidades:

No se han adquirido o construido activos para otras entidades.

10. Transacciones en moneda extranjera:

No ha habido transacciones en moneda distinta del euro.

11. Ingresos y gastos:

Los ingresos y gastos se imputan al resultado del ejercicio en que se reconocen los derechos y obligaciones de los que se derivan.

12. Provisiones y contingencias:

Sin contenido.

13. Transferencias y subvenciones:

Las transferencias corrientes y de capital se han clasificado según su naturaleza presupuestaria y contable.

14. Actividades conjuntas:

Sin información.

15. Activos en estado de venta:

Sin información.

Conforme al Informe de fiscalización Nº 1.002 realizado por el Tribunal Cuentas a este Organismo, dónde se señala en el apartado II.2.1. 2. Respecto al Inmovilizado Intangible que “parte del saldo correspondiente al inmovilizado intangible corresponde a elementos que estaban totalmente amortizados...., a la vez que en desuso y carecen de valor de realización”, se ha procedido a dar de baja en inventario diverso inmovilizado intangible que se encontraba

en la situación señalada en dicho Informe de fiscalización, para que la situación contable del inmovilizado coincida con la situación real.

## **F.8. ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR**

Con fecha 16 de octubre de 2015 se ha firmado el contrato de arrendamiento financiero con N° de contrato: 4668/2015 con la empresa CANON ESPAÑA SA de 11 impresoras por un importe de 75.202,56 € IVA incluido a pagar en 48 mensualidades, terminando dicho arrendamiento financiero en el ejercicio 2019.

## **F.11. COBERTURAS CONTABLES**

Sin información

## **F.12. ACTIVOS CONSTRUIDOS O ADQUIRIDOS PARA OTRAS ENTIDADES Y OTRAS EXISTENCIAS**

Sin información

## **F.13. MONEDA EXTRANJERA**

Sin información

## **F.14. TRANSFERENCIAS, SUBVENCIONES Y OTROS INGRESOS Y GASTOS**

Las fuentes de ingresos fundamentales proceden de transferencias recibidas del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, estando recogidas en la Ley de Presupuestos Generales del Estado. En el ejercicio 2017 se han obtenido ingresos por las tasas cobradas como consecuencia de las auditorías efectuadas cumpliendo las funciones de control de determinadas DOP e IGP de carácter supraautonómico.

En cuanto a los ingresos correspondientes al ejercicio 2017, por transferencias corrientes se han reconocido obligaciones por 4.107.520,00 de los cuales se han cobrado por importe de 1.643.007,96 €, quedando el resto pendiente de cobro, y como transferencias de capital se han reconocido obligaciones por importe de 574.800,00 €, de los cuales se han cobrado por importe de 287.400,00€, quedando el resto pendiente de cobro. De ejercicios anteriores hay derechos pendientes de cobro por importe 1.912.686,66 €, asociados a la transferencia corriente.

De acuerdo con la Orden HAP/538/2015, de 23 de marzo, que añade un apartado 5 a la regla 27 de la Instrucción de Contabilidad de la Administración Institucional del estado, se han incorporado los gastos derivados de servicios realizados mediante contrato centralizado financiados con cargo a los créditos disponibles al efecto en la sección 31 “Gastos de Diversos Ministerios”. Pero no pudiéndose conocer los gastos derivados del contrato de telecomunicaciones al no contar con un importe fiable, no ha sido posible dejar constancia del mismo.

## **F.16. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE**

Sin información

## **F.17. ACTIVOS EN ESTADO DE VENTA**

Sin información

## **F.27. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE**

No hay acontecimientos posteriores al cierre



**VI. Resumen de la Memoria  
VI.5 Inmovilizado Material  
EJERCICIO 2017**

| <b>AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. -</b>  |               |            |                         |                |         |   |              |                                   |                              |              |
|---|---------------|------------|-------------------------|----------------|---------|---|--------------|-----------------------------------|------------------------------|--------------|
| DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS   | SALDO INICIAL | ENTRADAS   | AUMENTO POR TRASPASO DE | OTRAS PARTIDAS | SALIDAS | DISMINUCIÓN POR TRASPASO A OTRAS PARTIDAS | CORRECCIONES |                                   | AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO | SALDO FINAL  |
|   |               |            |                         |                |         |   | VALORATIVAS  | NETAS POR DETERIORO DEL EJERCICIO |                              |              |
| <b>1. Terrenos</b>  |               |            |                         |                |         |   |              |                                   |                              |              |
| 210 (2810) (2910) (2990)  | 2.055.521,42  | 0          | 0                       | 0              | 0       | 0   | 0            | 0                                 | 0                            | 2.055.521,42 |
| <b>2. Construcciones</b>  |               |            |                         |                |         |   |              |                                   |                              |              |
| 211 (2811) (2911) (2991)  | 7.552.363,38  | 0          | 0                       | 0              | 0       | 0   | 0            | 89.571,48                         | 0                            | 7.462.791,90 |
| <b>3. Infraestructuras</b>  |               |            |                         |                |         |   |              |                                   |                              |              |
| 212 (2812) (2912) (2992)  | 0             | 0          | 0                       | 0              | 0       | 0   | 0            | 0                                 | 0                            | 0            |
| <b>4. Bienes del patrimonio histórico</b>   |               |            |                         |                |         |   |              |                                   |                              |              |
| 213 (2813) (2913) (2993)  | 0             | 0          | 0                       | 0              | 0       | 0   | 0            | 0                                 | 0                            | 0            |
| <b>5. Otro inmovilizado material</b>  |               |            |                         |                |         |   |              |                                   |                              |              |
| 214,215,216,217,218,219, (2814) (2815) (2816) (2817) (2818) (2819) (2914) (2915) (2916) (2917) (2918) (2919) (2999) | 528.605,08    | 151.374,26 | 0                       | 48.372,37      | 0       | 0   | 0            | 0                                 | 66.907,14                    | 564.699,83   |
| <b>6. Inmovilizaciones en curso y anticipos</b>   |               |            |                         |                |         |   |              |                                   |                              |              |
| 2300,2310,232,233,234,235,237,2390  | 0             | 0          | 0                       | 0              | 0       | 0   | 0            | 0                                 | 0                            | 0            |
| <b>TOTAL</b>  | 10.136.489,88 | 151.374,26 | 0                       | 48.372,37      | 0       | 0   | 0            | 156.478,62                        | 10.083.013,15                |              |

**VI. Resumen de la Memoria  
VI.7 Inmovilizado intangible  
EJERCICIO 2017**

| <b>AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.</b>                           |               |            |                            |                |         |   |   |                              |              |
|--|---------------|------------|----------------------------|----------------|---------|---|---|------------------------------|--------------|
| DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS  | SALDO INICIAL | ENTRADAS   | AUMENTO POR                |                | SALIDAS | DISMINUCIÓN POR TRASPASO A OTRAS PARTIDAS | CORRECCIONES                                  |                              | SALDO FINAL  |
|  |               |            | TRASPASO DE OTRAS PARTIDAS | OTRAS PARTIDAS |         |   | VALORATIVAS NETAS POR DETERIORO DEL EJERCICIO | AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO |              |
| <b>1. Inversión en investigación y desarrollo</b>                                    |               |            |                            |                |         |   |   |                              |              |
| 200, 201 (2800) (2801)   | 0             | 0          | 0                          | 0              | 0       | 0   | 0   | 0                            | 0            |
| <b>2. Propiedad industrial e intelectual</b>   |               |            |                            |                |         |   |   |                              |              |
| 203 (2803) (2903)  | 0             | 0          | 0                          | 0              | 0       | 0   | 0   | 0                            | 0            |
| <b>3. Aplicaciones informáticas</b>  |               |            |                            |                |         |   |   |                              |              |
| 206 (2806) (2906)  | 0             | 8.456,69   | 0                          | 0              | 0       | 0   | 0   | 557,15                       | 7.899,54     |
| <b>4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos</b> |               |            |                            |                |         |   |   |                              |              |
| 207 (2807) (2907)  | 0             | 0          | 0                          | 0              | 0       | 0   | 0   | 0                            | 0            |
| <b>5. Otro inmovilizado intangible</b>   |               |            |                            |                |         |   |   |                              |              |
| 208, 209 (2809) (2909)   | 1.122.828,05  | 383.195,23 | 0                          | 1.403.130,42   | 0       | 0   | 0   | -1.088.868,15                | 1.191.761,01 |
| <b>TOTAL</b>   | 1.122.828,05  | 391.651,92 | 0                          | 1.403.130,42   | 0       | 0   | 0   | -1.088.311,00                | 1.199.660,55 |

**F. resumen de la Memoria**  
**F.9.1.a Activos financieros : Resumen de conciliación**  
**EJERCICIO 2017**

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. -          | ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO |         |                                     |          |                   |         | ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO |         |                                     |         |                   |          |
|--|-----------------------------------|---------|-------------------------------------|----------|-------------------|---------|-----------------------------------|---------|-------------------------------------|---------|-------------------|----------|
|  | INVERSIONES EN PATRIMONIO         |         | VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA |          | OTRAS INVERSIONES |         | INVERSIONES EN PATRIMONIO         |         | VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA |         | OTRAS INVERSIONES |          |
|  | EJ. N                             | EJ. N-1 | EJ. N                               | EJ. N-1  | EJ. N             | EJ. N-1 | EJ. N                             | EJ. N-1 | EJ. N                               | EJ. N-1 | EJ. N             | EJ. N-1  |
|  | EJ. N-1                           |         | EJ. N-1                             |          | EJ. N-1           |         | EJ. N-1                           |         | EJ. N-1                             |         | EJ. N-1           |          |
| CATEGORIAS   | EJ. N                             | EJ. N-1 | EJ. N                               | EJ. N-1  | EJ. N             | EJ. N-1 | EJ. N                             | EJ. N-1 | EJ. N                               | EJ. N-1 | EJ. N             | EJ. N-1  |
| CRÉDITOS Y PARTIDAS A COBRAR                                   | 0                                 | 0       | 1.351,53                            | 4.293,27 | 0                 | 0       | 0                                 | 0       | 0                                   | 0       | 1.465,17          | 1.976,90 |
| INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO                    | 0                                 | 0       | 0                                   | 0        | 0                 | 0       | 0                                 | 0       | 0                                   | 0       | 0                 | 0        |
| ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN RESULTADOS | 0                                 | 0       | 0                                   | 0        | 0                 | 0       | 0                                 | 0       | 0                                   | 0       | 0                 | 0        |
| INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS     | 0                                 | 0       | 0                                   | 0        | 0                 | 0       | 0                                 | 0       | 0                                   | 0       | 0                 | 0        |
| TOTAL  |                                   |         |                                     |          |                   |         |                                   |         |                                     |         |                   |          |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - |                                   |                                     |                   |                           |                                     |                   |                           |                   |          |          |          |          |
|---|-----------------------------------|-------------------------------------|-------------------|---------------------------|-------------------------------------|-------------------|---------------------------|-------------------|----------|----------|----------|----------|
| CLASES  | ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO |                                     |                   |                           | ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO   |                   |                           |                   | TOTAL    |          |          |          |
|   | INVERSIONES EN PATRIMONIO         | VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA | OTRAS INVERSIONES | INVERSIONES EN PATRIMONIO | VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA | OTRAS INVERSIONES | INVERSIONES EN PATRIMONIO | OTRAS INVERSIONES |          |          |          |          |
| CATEGORIAS  | EJ. N 1                           | EJ. N                               | EJ. N-1           | EJ. N                     | EJ. N-1                             | EJ. N             | EJ. N-1                   | EJ. N             | EJ. N-1  | EJ. N    | EJ. N-1  | EJ. N-1  |
| ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA         | 0                                 | 0                                   | 0                 | 0                         | 0                                   | 0                 | 0                         | 0                 | 0        | 0        | 0        | 0        |
| TOTAL   | 0                                 | 0                                   | 0                 | 1.351,53                  | 4.293,27                            | 0                 | 0                         | 0                 | 1.465,17 | 1.976,90 | 2.816,70 | 6.270,17 |

**F. resumen de la Memoria**  
**F.9.1.d Activos financieros. Inform. relac. con el balance: Correcciones por deterioro del valor**  
**EJERCICIO 2017**

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. |                            |                         |             |
|---|----------------------------|-------------------------|-------------|
| MOVIMIENTO CUENTAS CORRECTORAS                      | DISMINUCIONES DE VALOR POR | REVERSIÓN DEL DETERIORO | SALDO FINAL |
|   |                            |                         |             |
| <b>CLASES DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>                |                            |                         |             |
| <b>Activos financieros a Largo Plazo</b>            |                            |                         |             |
| Inversiones en patrimonio                           | 0                          | 0                       | 0           |
| Valores representativos de deuda                    | 0                          | 0                       | 0           |
| Otras inversiones                                   | 0                          | 0                       | 0           |
| <b>Activos financieros a Corto Plazo</b>            |                            |                         |             |
| Inversiones en patrimonio                           | 0                          | 0                       | 0           |
| Valores representativos de deuda                    | 0                          | 0                       | 0           |
| Otras inversiones                                   | 0                          | 0                       | 0           |

**F. resumen de la Memoria**  
**F. 10.1. Pasivos financieros: Resumen de situación de deudas**  
**EJERCICIO 2017**

| CLASES                    | LARGO PLAZO          |          |                      |          |                  |          | CORTO PLAZO          |          |                      |          |              |          | TOTAL            |                  |
|---------------------------|----------------------|----------|----------------------|----------|------------------|----------|----------------------|----------|----------------------|----------|--------------|----------|------------------|------------------|
|                           | OBLIGACIONES Y BONOS |          | ENTIDADES DE CRÉDITO |          | OTRAS DEUDAS     |          | OBLIGACIONES Y BONOS |          | ENTIDADES DE CRÉDITO |          | OTRAS DEUDAS |          |                  |                  |
|                           | EJ. N                | EJ. N-1  | EJ. N                | EJ. N-1  | EJ. N            | EJ. N-1  | EJ. N                | EJ. N-1  | EJ. N                | EJ. N-1  | EJ. N        | EJ. N-1  |                  |                  |
| DEUDAS A COSTE AMORTIZADO | 0                    | 0        | 0                    | 0        | 14.100,48        | 0        | 0                    | 0        | 0                    | 0        | 0            | 0        | 0                | 0                |
| DEUDAS A VALOR RAZONABLE  | 0                    | 0        | 0                    | 0        | 0                | 0        | 0                    | 0        | 0                    | 0        | 0            | 0        | 0                | 0                |
| <b>TOTAL</b>              | <b>0</b>             | <b>0</b> | <b>0</b>             | <b>0</b> | <b>14.100,48</b> | <b>0</b> | <b>0</b>             | <b>0</b> | <b>0</b>             | <b>0</b> | <b>0</b>     | <b>0</b> | <b>21.934,08</b> | <b>36.034,56</b> |

**VI.7 Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos****AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros****F.14.1.1. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones recibidas**

Se informará sobre:

**Importe y características de las transferencias y subvenciones recibidas, cuyo importe sea significativo, así como sobre el cumplimiento o incumplimiento de las condiciones impuestas para la percepción y disfrute de las subvenciones y el criterio de imput**

- Se han recibido transferencias por parte del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente consignadas en los Presupuestos generales del Estado por los siguientes importes: Transferencias para gastos corrientes 4.107.520 € y transferencias para gastos de capital 574.800 €

**F.14.2.1. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Subvenciones corrientes**

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

" Sin información "

**F.14.2.2. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Subvenciones de capital**

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

" Sin información "

**F.14.2.3. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias corrientes**

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

" Sin información "

**F.14.2.4. Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias de capital (Euros)**

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

" Sin información "

**F.15.1.a. Provisiones y contingencias: Análisis del movimiento de cada partida del Balance (Euros)**

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

" Sin información "

**F.15.1.b,c,d,e. Provisiones y contingencias: apartados b),c),d) y e) (Euros)**

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

" Sin información "

**F.15.2. Provisiones y contingencias: apartado 2 (Euros)**

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

" Sin información "

**F.15.3. Provisiones y contingencias: apartado 3 (Euros)**

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

" Sin información "

## F. resumen de la Memoria

F.18. Presentación por actividades de la cuenta del resultado económico patrimonial  
EJERCICIO 2017

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. |                     |                     |
|---|---------------------|---------------------|
| INGRESOS  | EJERCICIO N         | EJERCICIO N-1       |
| Ingresos de gestion ordinaria                       | 4.826.540,23        | 4.773.198,47        |
| Ingresos financieros                                | 0                   | 0                   |
| Otros ingresos                                      | 0                   | 0                   |
| <b>TOTAL</b>  | <b>4.826.540,23</b> | <b>4.773.198,47</b> |
|   |                     |                     |
| GASTOS (PROGRAMAS)                                  | EJERCICIO N         | EJERCICIO N-1       |
| 412M REGULACIÓN DE LOS MERCADOS AGRARIOS            | 4.896.108,64        | 4.697.500,77        |
| <b>TOTAL</b>  | <b>4.896.108,64</b> | <b>4.697.500,77</b> |



**F. resumen de la Memoria  
F.20.1. Estado de deudores no presupuestarios  
EJERCICIO 2017**

| CONCEPTO | DESCRIPCIÓN   | SALDO A 1 DE ENERO | MODIFICACIONES AL SALDO INICIAL | CARGOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO | TOTAL DEUDORES | ABONOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO | DEUDORES PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE |
|----------|---|--------------------|---------------------------------|-----------------------------------|----------------|-----------------------------------|--|
| 310169   | PROVISIONES ANTICIPOS CAJA FIJA PENDIENTES DE JUSTIFICACIÓN | 600                | 0                               | 93,52                             | 693,52         | 93,52                             | 600  |
|          | <b>TOTAL</b>  | 600                | 0                               | 93,52                             | 693,52         | 93,52                             | 600  |

**F. resumen de la Memoria  
F.20.2. Estado de acreedores no presupuestarios  
EJERCICIO 2017**

| <b>AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.</b> |                               |                    |                                 |                                   |                  |                                   |   |
|--|-------------------------------|--------------------|---------------------------------|-----------------------------------|------------------|-----------------------------------|---|
| CONCEPTO   | DESCRIPCIÓN                   | SALDO A 1 DE ENERO | MODIFICACIONES AL SALDO INICIAL | ABONOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO | TOTAL ACREEDORES | CARGOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO | ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE |
| 320001   | IRPF RETENC. TRABAJO PERSONAL | 119.800,44         | 0                               | 720.779,74                        | 840.580,18       | 674.921,99                        | 165.658,19                                      |
| 320004   | CUOTA DERECHOS PASIVOS        | 23,4               | 0                               | 78.174,71                         | 78.198,11        | 69.582,99                         | 8.615,12  |
| 320005   | CUOTA TRABAJADOR SEG. SOCIAL  | 3.049,41           | 0                               | 50.796,81                         | 53.846,22        | 50.059,65                         | 3.786,57  |
| 320008   | MUFACE                        | 2.123,27           | 0                               | 37.503,99                         | 39.627,26        | 35.566,08                         | 4.061,18  |
|  | <b>TOTAL</b>                  | 124.996,52         | 0                               | 887.255,25                        | 1.012.251,77     | 830.130,71                        | 182.121,06                                      |

F. resumen de la Memoria  
F.20.3.a. Estado de partidas pendientes de aplicación: De los cobros pendientes de aplicación  
EJERCICIO 2017

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. |                                |  |                                 |                                   |                                       |                                   |   |
|---|--------------------------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------------|---|
| CONCEPTO  | DESCRIPCIÓN                    | COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN A 1 DE ENERO | MODIFICACIONES AL SALDO INICIAL | COBROS REALIZADOS EN EL EJERCICIO | TOTAL COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN | COBROS APPLICADOS EN EL EJERCICIO | COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN A 31 DE DICIEMBRE |
| 321002  | COBROS EN ENT. FIN. PTES.APLIC | 0  | 0                               | 4.990.602,06                      | 4.990.602,06                          | 4.990.602,06                      | 0   |
|   | <b>TOTAL</b>                   | 0  | 0                               | 4.990.602,06                      | 4.990.602,06                          | 4.990.602,06                      | 0   |

F. resumen de la Memoria  
F.21. Contratación administrativa. Procedimientos de adjudicación.  
EJERCICIO 2017

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.               |                       |                |                           |                |                         |                |                     |                      |              |
|---|-----------------------|----------------|---------------------------|----------------|-------------------------|----------------|---------------------|----------------------|--------------|
| F.21. Contratación administrativa. Procedimientos de adjudicación |                       |                |                           |                |                         |                |                     |                      |              |
| TIPO DE CONTRATO  | PROCEDIMIENTO ABIERTO |                | PROCEDIMIENTO RESTRINGIDO |                | PROCEDIMIENTO NEGOCIADO |                | DÍALOGO COMPETITIVO | ADJUDICACIÓN DIRECTA | TOTAL        |
|   | MULTIPLIC CRITERIO    | ÚNICO CRITERIO | MULTIPLIC CRITERIO        | ÚNICO CRITERIO | CON PUBLICIDAD          | SIN PUBLICIDAD |                     |                      |              |
| De obras  | 0                     | 0              | 0                         | 0              | 0                       | 0              | 0                   | 0                    | 0            |
| De suministro   | 0                     | 0              | 0                         | 0              | 0                       | 0              | 10.663,73           | 10.663,73            | 10.663,73    |
| Patrimoniales   | 0                     | 0              | 0                         | 0              | 0                       | 0              | 31.387,16           | 31.387,16            | 31.387,16    |
| De gestión de servicios públicos                                  | 0                     | 0              | 0                         | 0              | 0                       | 0              | 0                   | 0                    | 0            |
| De servicios  | 0                     | 0              | 0                         | 0              | 0                       | 0              | 214.249,36          | 214.249,36           | 214.249,36   |
| De concesión de obra pública                                      | 0                     | 0              | 0                         | 0              | 0                       | 0              | 0                   | 0                    | 0            |
| De colaboración entre el sector público y el sector privado       | 0                     | 0              | 0                         | 0              | 0                       | 0              | 0                   | 0                    | 0            |
| De carácter administrativo especial                               | 0                     | 0              | 0                         | 0              | 0                       | 0              | 1.039.972,28        | 1.039.972,28         | 1.039.972,28 |
| Otros   | 0                     | 0              | 0                         | 0              | 0                       | 0              | 1.296.272,53        | 1.296.272,53         | 1.296.272,53 |
| <b>TOTAL</b>  | 0                     | 0              | 0                         | 0              | 0                       | 0              | 0                   | 0                    | 0            |

**Información adicional sobre contratación:**  
Adicionalmente a la información que aparece en el cuadro se hacen las siguientes precisiones: - Se han adjudicado contratos de suministros por el procedimiento de adquisición centralizada por importe de 157.615,72 € - Se han adjudicado contratos de servicios por el procedimiento de adquisición centralizada por importe de 3.559,44 € - Se han adjudicado contrato de servicios como contratos menores imputados al capítulo I de presupuestos por importe de 27.965,42 €

F. resumen de la Memoria  
F.23.7. Acreedores por operaciones devengadas  
EJERCICIO 2017

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - |                  |
|---|------------------|
| Cuenta PGCP   | Importe          |
| 120000 Resultados de ejercicios anteriores            | 192,48           |
| 622400 Maquinaria y utillaje                          | 2.063,33         |
| 622700 Equipos para procesos de información           | 2.468,75         |
| 623000 Servicios de profesionales independientes      | 5.324,00         |
| 628000 Energía eléctrica                              | 1.832,10         |
| 628300 Combustibles                                   | 187,26           |
| 628900 Otros suministros                              | 1.710,15         |
| 642000 Cotizaciones sociales a cargo del empleador    | 19.476,62        |
| <b>TOTAL</b>  | <b>33.254,69</b> |

**F. resumen de la Memoria**  
**F.23.1.1.b Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Gastos: Remanentes de crédito**  
**EJERCICIO 2017**

| <b>AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.</b> |  |                             |                                |            |
|--|--|-----------------------------|--------------------------------|------------|
| PARTIDA<br>PRESUPUESTARIA                                  | DESCRIPCIÓN  | REMANENTES<br>COMPROMETIDOS | REMANENTES NO<br>COMPROMETIDOS | TOTAL      |
| 2017 23 412M 12000   | SUELDOS DEL GRUPO A  | 0                           | 188.996,93                     | 188.996,93 |
| 2017 23 412M 12001   | SUELDOS DEL GRUPO B  | 0                           | 1.445,64                       | 1.445,64   |
| 2017 23 412M 12002   | SUELDOS DEL GRUPO C  | 0                           | 15.419,99                      | 15.419,99  |
| 2017 23 412M 12003   | SUELDOS DEL GRUPO D  | 0                           | 21.003,79                      | 21.003,79  |
| 2017 23 412M 12005   | TRIENIOS   | 0                           | 78.779,16                      | 78.779,16  |
| 2017 23 412M 12006   | PAGAS EXTRAORDINARIAS  | 0                           | 161.100,74                     | 161.100,74 |
| 2017 23 412M 12100   | COMPLEMENTO DE DESTINO                                       | 0                           | 87.807,15                      | 87.807,15  |
| 2017 23 412M 12101   | COMPLEMENTOS ESPECIFICOS                                     | 0                           | 64.024,29                      | 64.024,29  |
| 2017 23 412M 13000   | RETRIBUCIONES BASICAS  | 0                           | 30.611,02                      | 30.611,02  |
| 2017 23 412M 13001   | LABORAL FIJO. OTRAS REMUNERACIONES                           | 0                           | 13.941,68                      | 13.941,68  |
| 2017 23 412M 150   | PRODUCTIVIDAD  | 0                           | -3.527,00                      | -3.527,00  |
| 2017 23 412M 16000   | SEGURIDAD SOCIAL   | 0                           | 112.259,16                     | 112.259,16 |
| 2017 23 412M 16200   | FORMAC. Y PERFEC. DEL PERSONAL                               | 0                           | 52.488,50                      | 52.488,50  |
| 2017 23 412M 16201   | ECONOMATOS Y COMEDORES                                       | 0                           | 29.000,00                      | 29.000,00  |
| 2017 23 412M 16204   | ACCION SOCIAL  | 0                           | 0,25                           | 0,25       |
| 2017 23 412M 16205   | SEGUROS  | 812                         | 4.628,56                       | 5.440,56   |
| 2017 23 412M 16209   | OTROS  | 0                           | 1.626,08                       | 1.626,08   |
| 2017 23 412M 202   | ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES.EDIFICIOS Y OTRAS<br>CONSTRUCCIONES | 0                           | 29.199,38                      | 29.199,38  |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |   |                          |                             |             |
|--|---|--------------------------|-----------------------------|-------------|
| PARTIDA PRESUPUESTARIA   | DESCRIPCIÓN   | REMANENTES COMPROMETIDOS | REMANENTES NO COMPROMETIDOS | TOTAL       |
| 2017 23 412M 206   | ARRENDAMIENTOS EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION | 0                        | 950                         | 950         |
| 2017 23 412M 212   | EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCC                         | 0                        | 2.995,76                    | 2.995,76    |
| 2017 23 412M 213   | MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE                       | 0                        | 8.250,02                    | 8.250,02    |
| 2017 23 412M 214   | ELEMENTOS DE TRANSPORTE                             | 0                        | 5.682,29                    | 5.682,29    |
| 2017 23 412M 215   | MOBILIARIO Y ENSERES                                | 0                        | 3.385,71                    | 3.385,71    |
| 2017 23 412M 216   | EQUIPOS PROCESOS DE INFORMAC                        | 0                        | -137.693,99                 | -137.693,99 |
| 2017 23 412M 22000   | ORDINARIO NO INVENTARIABLE                          | 0                        | 5.357,22                    | 5.357,22    |
| 2017 23 412M 22001   | PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES      | 0                        | 3.153,20                    | 3.153,20    |
| 2017 23 412M 22002   | MATERIAL INF. NO INVENTARIABLE                      | 0                        | 5.908,50                    | 5.908,50    |
| 2017 23 412M 22100   | ENERGIA ELECTRICA                                   | 159,62                   | 7.498,49                    | 7.658,11    |
| 2017 23 412M 22101   | AGUA  | 0                        | 3.103,70                    | 3.103,70    |
| 2017 23 412M 22103   | COMBUSTIBLES  | 0                        | 26.751,43                   | 26.751,43   |
| 2017 23 412M 22104   | VESTUARIO   | 0                        | 14,19                       | 14,19       |
| 2017 23 412M 22199   | OTROS SUMINISTROS                                   | 0                        | 38.674,16                   | 38.674,16   |
| 2017 23 412M 22200   | TELEFONICAS   | 0                        | 1.279,81                    | 1.279,81    |
| 2017 23 412M 223   | TRANSPORTES   | 0                        | 10.746,02                   | 10.746,02   |
| 2017 23 412M 224   | PRIMAS DE SEGUROS                                   | 0                        | 4.144,53                    | 4.144,53    |
| 2017 23 412M 225   | TRIBUTOS  | 0                        | 12.479,36                   | 12.479,36   |
| 2017 23 412M 22602   | GASTOS DIVERSOS. PUBLICIDAD Y PROPAGANDA            | 0                        | 25.000,00                   | 25.000,00   |
| 2017 23 412M 22603   | JURÍDICOS, CONTENCIOSOS                             | 0                        | 22.000,00                   | 22.000,00   |
| 2017 23 412M 22606   | REUNIONES Y CONFERENCIAS                            | 0                        | 15.633,88                   | 15.633,88   |
| 2017 23 412M 22699   | GASTOS DIVERSOS. OTROS                              | 0                        | 883,96                      | 883,96      |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |  |                          |                             |              |       |
|--|--|--------------------------|-----------------------------|--------------|-------|
| PARTIDA PRESUPUESTARIA   | DESCRIPCIÓN  | REMANENTES COMPROMETIDOS | REMANENTES NO COMPROMETIDOS | TOTAL        | TOTAL |
| 2017 23 412M 22700   | LIMPIEZA Y ASEO  | 0                        | 3.245,88                    | 3.245,88     |       |
| 2017 23 412M 22701   | SEGURIDAD  | 0                        | 960                         | 960          |       |
| 2017 23 412M 22704   | CUSTODIA, DEPOSITO Y ALMACENAJE                                      | 0                        | 1.554,25                    | 1.554,25     |       |
| 2017 23 412M 22706   | ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS   | 0                        | -71.877,47                  | -71.877,47   |       |
| 2017 23 412M 22799   | TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFESIONALES. OTROS        | 0                        | 5.473,66                    | 5.473,66     |       |
| 2017 23 412M 230   | DIETAS   | 0                        | 161.925,75                  | 161.925,75   |       |
| 2017 23 412M 231   | LOCOMOCION   | 0                        | 62.905,38                   | 62.905,38    |       |
| 2017 23 412M 630   | INVERSIONES REPOSICION ASOCIADAS AL FUNCIONAMIENTO OPERAT. SERVICIOS | 0                        | 115.203,61                  | 115.203,61   |       |
| 2017 23 412M 640   | GASTOS DE INVERSIÓN DE CARÁCTER INMATERIAL                           | 0                        | 116.804,77                  | 116.804,77   |       |
| 2017 23 412M 83008   | PRÉSTAMOS A CORTO PLAZO. FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO | 0                        | 15.462,98                   | 15.462,98    |       |
|  | <b>TOTAL</b>   | 971,62                   | 1.366.662,37                | 1.367.633,99 |       |

**F. resumen de la Memoria**  
**F.23.1.2.a.3 Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Ingresos. Procesos de gestión: recaudación neta.**  
**EJERCICIO 2017**

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. |                                       |                   |                         |                  |  |
|---|---------------------------------------|-------------------|-------------------------|------------------|--|
| APLICACIÓN PRESUPUESTARIA                           | DESCRIPCIÓN                           | RECAUDACIÓN TOTAL | DEVOLUCIONES DE INGRESO | RECAUDACIÓN NETA |  |
| 23 30999  | OTRAS TASAS. OTRAS                    | 44.382,38         | 0                       | 44.382,38        |  |
| 23 40000  | DEL DEPARTAMENTO AL QUE ESTA ADSCRITO | 1.643.007,96      | 0                       | 1.643.007,96     |  |
| 23 70000  | DEL DEPARTAMENTO AL QUE ESTA ADSCRITO | 287.400,00        | 0                       | 287.400,00       |  |
| 23 830  | A CORTO PLAZO                         | 5.320,49          | 0                       | 5.320,49         |  |
|   | <b>TOTAL</b>                          | 1.980.110,83      | 0                       | 1.980.110,83     |  |

**F. resumen de la Memoria  
F.23.2.1. Información Presupuestaria. Presupuestos cerrados. Gastos. Obligaciones de presupuestos cerrados  
EJERCICIO 2017**

| <b>AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.</b> |  | <b>DESCRIPCIÓN</b>                              | <b>OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 1 DE ENERO</b> | <b>MODIFICACIÓN SALDO INICIAL Y ANULACIONES</b> | <b>TOTAL OBLIGACIONES</b> | <b>PRESCRIPCIONES</b> | <b>PAGOS REALIZADOS</b> | <b>OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE</b> |
|--|--|---|---|---|---------------------------|-----------------------|-------------------------|--|
| <b>PARTIDA PRESUPUESTARIA</b>                              |  |   |   |   |                           |                       |                         |  |
| 2016 23 412M 12000   |  | SUELDOS DEL GRUPO A                             | 67.170,46   | 0   | 67.170,46                 | 0                     | 67.170,46               | 0  |
| 2016 23 412M 12001   |  | SUELDOS DEL GRUPO B                             | 102.119,56  | 0   | 102.119,56                | 0                     | 102.119,56              | 0  |
| 2016 23 412M 12002   |  | SUELDOS DEL GRUPO C                             | 10.908,45   | 0   | 10.908,45                 | 0                     | 10.908,45               | 0  |
| 2016 23 412M 12003   |  | SUELDOS DEL GRUPO D                             | 12.710,25   | 0   | 12.710,25                 | 0                     | 12.710,25               | 0  |
| 2016 23 412M 12005   |  | TRIENIOS  | 54.863,15   | 0   | 54.863,15                 | 0                     | 54.863,15               | 0  |
| 2016 23 412M 12006   |  | PAGAS EXTRAORDINARIAS                           | 103.437,69  | 0   | 103.437,69                | 0                     | 103.437,69              | 0  |
| 2016 23 412M 12100   |  | COMPLEMENTO DE DESTINO                          | 128.974,07  | 0   | 128.974,07                | 0                     | 128.974,07              | 0  |
| 2016 23 412M 12101   |  | COMPLEMENTOS ESPECIFICOS                        | 181.870,58  | 0   | 181.870,58                | 0                     | 181.870,58              | 0  |
| 2016 23 412M 13000   |  | RETRIBUCIONES BASICAS LABORAL FIJO. OTRAS       | 29.797,20   | 0   | 29.797,20                 | 0                     | 29.797,20               | 0  |
| 2016 23 412M 13001   |  | REMUNERACIONES                                  | 1.050,96  | 0   | 1.050,96                  | 0                     | 1.050,96                | 0  |
| 2016 23 412M 150   |  | PRODUCTIVIDAD                                   | 96.670,57   | 0   | 96.670,57                 | 0                     | 96.670,57               | 0  |
| 2016 23 412M 16000   |  | SEGURIDAD SOCIAL FORMAC. Y PERFEC. DEL PERSONAL | 46.102,73   | 0   | 46.102,73                 | 0                     | 46.102,73               | 0  |
| 2016 23 412M 16200   |  | ACCION SOCIAL                                   | 33.686,40   | 0   | 33.686,40                 | 0                     | 33.686,40               | 0  |
| 2016 23 412M 16204   |  | SEGUROS   | 29.129,66   | 0   | 29.129,66                 | 0                     | 29.129,66               | 0  |
| 2016 23 412M 16205   |  |   | 994   | 0   | 994                       | 0                     | 994                     | 0  |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |   |  |  |                    |                |                  |   |
|--|---|--|--|--------------------|----------------|------------------|---|
| PARTIDA PRESUPUESTARIA   | DESCRIPCIÓN   | OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 1 DE ENERO | MODIFICACIÓN SALDO INICIAL Y ANULACIONES | TOTAL OBLIGACIONES | PRESCRIPCIONES | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE |
| 2016 23 412M 16209   | OTROS ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES.EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES | 1.900,72                                     | 0  | 1.900,72           | 0              | 1.900,72         | 0   |
| 2016 23 412M 202   | MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE                                   | 13.311,02                                    | 0  | 13.311,02          | 0              | 13.311,02        | 0   |
| 2016 23 412M 213   | ELEMENTOS DE TRANSPORTE   | 6.633,31                                     | 0  | 6.633,31           | 0              | 6.633,31         | 0   |
| 2016 23 412M 214   | MOBILIARIO Y ENSERES  | 3.915,10                                     | 0  | 3.915,10           | 0              | 3.915,10         | 0   |
| 2016 23 412M 215   | EQUIPOS PROCESOS DE INFORMAC                                    | 275,88                                       | 0  | 275,88             | 0              | 275,88           | 0   |
| 2016 23 412M 216   | ORDINARIO NO INVENTARIABLE                                      | 370.711,33                                   | 0  | 370.711,33         | 0              | 370.711,33       | 0   |
| 2016 23 412M 22000   | Prensa, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES                  | 2.510,07                                     | 0  | 2.510,07           | 0              | 2.510,07         | 0   |
| 2016 23 412M 22001   | MATERIAL INF. NO INVENTARIABLE                                  | 321,6  | 0  | 321,6              | 0              | 321,6            | 0   |
| 2016 23 412M 22002   | ENERGIA ELECTRICA   | 3.571,22                                     | 0  | 3.571,22           | 0              | 3.571,22         | 0   |
| 2016 23 412M 22100   | AGUA  | 6.105,80                                     | 0  | 6.105,80           | 0              | 6.105,80         | 0   |
| 2016 23 412M 22101   | COMBUSTIBLES  | 26,71  | 0  | 26,71              | 0              | 26,71            | 0   |
| 2016 23 412M 22103   | VESTUARIO   | 3.962,39                                     | 0  | 3.962,39           | 0              | 3.962,39         | 0   |
| 2016 23 412M 22104   | OTROS SUMINISTROS   | 4.378,10                                     | 0  | 4.378,10           | 0              | 4.378,10         | 0   |
| 2016 23 412M 22199   | TRANSPORTES   | 48.719,78                                    | 0  | 48.719,78          | 0              | 48.719,78        | 0   |
| 2016 23 412M 223   | PRIMAS DE SEGUROS   | 458,67                                       | 0  | 458,67             | 0              | 458,67           | 0   |
| 2016 23 412M 224   |   | 14.738,47                                    | 0  | 14.738,47          | 0              | 14.738,47        | 0   |



| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |   |  |  |                     |                |                     |   |
|--|---|--|--|---------------------|----------------|---------------------|---|
| PARTIDA PRESUPUESTARIA   | DESCRIPCIÓN   | OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 1 DE ENERO | MODIFICACIÓN SALDO INICIAL Y ANULACIONES | TOTAL OBLIGACIONES  | PRESCRIPCIONES | PAGOS REALIZADOS    | OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE |
| 2016 23 412M 225   | TRIBUTOS  | 24.730,99                                    | 0  | 24.730,99           | 0              | 24.730,99           | 0   |
| 2016 23 412M 22606   | REUNIONES Y CONFERENCIAS  | 490,36                                       | 0  | 490,36              | 0              | 490,36              | 0   |
| 2016 23 412M 22699   | GASTOS DIVERSOS. OTROS  | 214,69                                       | 0  | 214,69              | 0              | 214,69              | 0   |
| 2016 23 412M 22700   | LIMPIEZA Y ASEO   | 3.592,64                                     | 0  | 3.592,64            | 0              | 3.592,64            | 0   |
| 2016 23 412M 22704   | CUSTODIA,DEPOSITO Y ALMACENAJE  | 9,75   | 0  | 9,75                | 0              | 9,75                | 0   |
| 2016 23 412M 22706   | ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS  | 50.799,83                                    | 0  | 50.799,83           | 0              | 50.799,83           | 0   |
| 2016 23 412M 230   | DIETAS  | 31.198,55                                    | 0  | 31.198,55           | 0              | 31.198,55           | 0   |
| 2016 23 412M 231   | LOCOMOCION INVERSIONES REPOSICION ASOCIADAS AL FUNCIONAMIENTO OPERAT. SERVICIOS | 8.229,76                                     | 0  | 8.229,76            | 0              | 8.229,76            | 0   |
| 2016 23 412M 630   | GASTOS DE INVERSIÓN DE CARACTER INMATERIAL                                      | 6.266,88                                     | 0  | 6.266,88            | 0              | 6.266,88            | 0   |
| 2016 23 412M 640   |   | 458.665,28                                   | 0  | 458.665,28          | 0              | 458.665,28          | 0   |
|  | <b>TOTAL</b>  | <b>1.965.224,63</b>                          | <b>0</b>                                 | <b>1.965.224,63</b> | <b>0</b>       | <b>1.965.224,63</b> | <b>0</b>  |

F. resumen de la Memoria  
F.23.2.2.a Información Presupuestaria. Presupuestos cerrados. Ingresos. Derechos pendientes de cobro totales  
EJERCICIO 2017

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A |  |  |                                 |                      |                        |              |  |
|--|--|--|---------------------------------|----------------------|------------------------|--------------|--|
| APLICACIÓN<br>PRESUPUESTARIA                       | DESCRIPCIÓN                              | DERECHOS<br>PENDIENTES<br>DE COBRO A<br>1 DE ENERO | MODIFICACIONES<br>SALDO INICIAL | DERECHOS<br>ANULADOS | DERECHOS<br>CANCELADOS | RECAUDACIÓN  | DERECHOS<br>PENDIENTES<br>DE COBRO A<br>31 DE<br>DICIEMBRE |
| 23 40000   | DEL DEPARTAMENTO AL QUE ESTA<br>ADSCRITO | 4.881.557,44                                       | 0                               | 0                    | 0                      | 2.968.870,78 | 1.912.686,66   |
| 23 70000   | DEL DEPARTAMENTO AL QUE ESTA<br>ADSCRITO | 46.686,12  | 0                               | 0                    | 0                      | 46.686,12    | 0  |
|  | <b>TOTAL</b>                             | 4.928.243,56                                       | 0                               | 0                    | 0                      | 3.015.556,90 | 1.912.686,66   |

F. resumen de la Memoria  
F.23.3.1 Información Presupuestaria. Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores.  
EJERCICIO 2017

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - |   |   |               |               |               |                        |
|---|---|---|---------------|---------------|---------------|------------------------|
| PARTIDA<br>PRESUPUESTARIA                             | DESCRIPCIÓN   | COMPROMISOS DE GASTOS ADQUIRIDOS CON CARGO AL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO |               |               |               |                        |
|   |   | EJERCICIO N+1   | EJERCICIO N+2 | EJERCICIO N+3 | EJERCICIO N+4 | EJERCICIOS<br>SUCEIVOS |
| 23 412M 630   | INVERSIONES REPOSICIÓN ASOCIADAS AL FUNCIONAMIENTO<br>OPERAT. SERVICIOS | 18.800,64   | 14.100,48     | 0             | 0             | 0                      |
|   | <b>TOTAL</b>  | 18.800,64   | 14.100,48     | 0             | 0             | 0                      |

**F. Resumen de la Memoria  
F.23.5. Información Presupuestaria. Remanente de tesorería  
EJERCICIO 2017**

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |  | COMPONENTES  |              |              | EJERCICIO    |              | EJERCICIO N-1 |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| Nº DE CUENTAS  | COMONENTES   | EJERCICIO    | EJERCICIO    | EJERCICIO    | EJERCICIO    | EJERCICIO    | EJERCICIO N-1 |
| 57, 556  | <b>1.(+) Fondos líquidos</b>                                   | 485.260,88   |              | 485.260,88   |              | 2.133.108,40 |               |
| 430  | <b>2.(+) Derechos pendientes de cobro</b>                      |              | 4.664.598,70 |              | 4.664.598,70 | 4.928.243,56 |               |
| 431  | - (+) del Presupuesto corriente                                | 2.751.912,04 |              | 2.751.912,04 |              | 1.307.547,75 |               |
| 246, 247, 260, 265, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 537, 538, 550, 565, 566, 5321   | - (+) de Presupuestos cerrados                                 | 1.912.686,66 |              | 1.912.686,66 |              | 3.620.695,81 |               |
| 435, 436   | - (+) de operaciones no presupuestarias                        | 0            |              | 0            |              | 0            |               |
|  | - (+) de operaciones comerciales                               | 0            |              | 0            |              | 0            |               |
| 400  | <b>3.(-) Obligaciones pendientes de pago</b>                   |              | 182.121,06   |              | 182.121,06   | 2.090.221,15 |               |
| 401  | - (+) del Presupuesto corriente                                | 0            |              | 0            |              | 1.965.224,63 |               |
| 167, 168, 180, 185, 410, 412, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 517, 518, 550, 560, 561    | - (+) de Presupuestos cerrados                                 | 0            |              | 0            |              | 0            |               |
| 405, 406   | - (+) de operaciones no presupuestarias                        | 182.121,06   |              | 182.121,06   |              | 124.996,52   |               |
|  | - (+) de operaciones comerciales                               | 0            |              | 0            |              | 0            |               |
| 554, 559   | <b>4.(+) Partidas pendientes de aplicación</b>                 |              | 600          |              | 600          | 72.170,85    |               |
| 555, 5581, 5585  | - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva    | 0            |              | 0            |              | 0            |               |
|  | - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva     | 600          |              | 600          |              | 72.170,85    |               |
|  | <b>I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)</b>         |              | 4.968.338,52 |              | 4.968.338,52 | 5.043.301,66 |               |
|  | II. Exceso de financiación afectada                            |              | 0            |              | 0            | 0            |               |
| 295, 298, 490, 595, 598  | III. Saldos de dudoso cobro                                    |              | 0            |              | 0            | 0            |               |
|  | <b>IV. Remanente de tesorería no afectado = (I - II - III)</b> |              | 4.968.338,52 |              | 4.968.338,52 | 5.043.301,66 |               |

F. resumen de la Memoria  
F.23.6.1 Información Presupuestaria. Derechos presupuestarios pendientes de cobro según su grado de exigibilidad. Presupuesto corriente  
EJERCICIO 2017

| APLICACIÓN<br>PRESUPUESTARIA | DESCRIPCIÓN                        | PENDIENTES<br>DE<br>NOTIFICAR | SUSPENDIDOS | APLAZAMIENTO O<br>FRACCIONAMIENTO |           | EN PERIODO<br>VOLUNTARIO | EN PERIODO<br>EJECUTIVO | TOTAL DERECHOS<br>PENDIENTES DE<br>COBRO |
|------------------------------|------------------------------------|-------------------------------|-------------|-----------------------------------|-----------|--------------------------|-------------------------|--|
|                              |                                    |                               |             | SOLICITADO                        | CONCEDIDO |                          |                         |  |
| 23 40000                     | TRANSFERENCIA CORRIENTE<br>MAPAMA  |                               |             |                                   |           | 2.464.512,04             | 0                       | 2.464.512,04                             |
| 23 70000                     | TRANSFERENCIA DE CAPITAL<br>MAPAMA |                               |             |                                   |           | 287.400,00               |                         | 287.400,00                               |
|                              | <b>TOTAL</b>                       | 0                             | 0           | 0                                 | 0         | 2.751.912,04             | 0                       | 2.751.912,04                             |

F. resumen de la Memoria  
F.23.6.2 Información Presupuestaria. Derechos presupuestarios pendientes de cobro según su grado de exigibilidad. Presupuestos  
cerrados  
EJERCICIO 2017

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. -<br>APLICACIÓN<br>PRESUPUESTARIA | DESCRIPCIÓN                                     | PENDIENTES<br>DE NOTIFICAR | SUSPENDIDOS | APLAZAMIENTO O<br>FRACCIONAMIENTO |           | EN PERIODO<br>VOLUNTARIO | EN<br>PERIODO<br>EJECUTIVO | TOTAL DERECHOS<br>PENDIENTES DE<br>COBRO |
|---|---|----------------------------|-------------|-----------------------------------|-----------|--------------------------|----------------------------|--|
|   |   |                            |             | SOLICITADO                        | CONCEDIDO |                          |                            |  |
| 23 40000  | TRANSFERENCIA<br>CORRIENTE<br>MAPAMA (AÑO 2012) |                            |             |                                   |           | 1.912.686,66             |                            | 1.912.686,66                             |
|   | <b>TOTAL</b>                                    | 0                          | 0           | 0                                 | 0         | 1.912.686,66             | 0                          | 1.912.686,66                             |

**F. Resumen de la Memoria  
F.23.8. Balance de resultados e informe de gestión.  
EJERCICIO 2017**

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |   |  |   |           |          |           |              |        |
|--|---|--|---|-----------|----------|-----------|--------------|--------|
| PROGRAMAS DE GASTO   |   |  |   |           |          |           |              |        |
| CÓDIGO   | DESCRIPCIÓN   | OBJETIVO   | ACTIVIDADES   | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES |        |
|  |   |  |   |           |          |           | ABSOLUTAS    | %      |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 1. Control y actividades en el marco de las declaraciones para asegurar la información de los mercados de aceite de oliva y de la aceituna de mesa | 01- Control sobre almazaras                             | (U.T.H.)  | 1.680,00 | 1.384,00  | -296         | -17,62 |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 1. Control y actividades en el marco de las declaraciones para asegurar la información de los mercados de aceite de oliva y de la aceituna de mesa | 02- Control sobre entamadoras y envasadoras de aceituna | (U.T.H.)  | 440      | 512       | 72           | 16,36  |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |   |  |  |           |          |           |           |       |
|--|---|--|--|-----------|----------|-----------|-----------|-------|
| PROGRAMAS DE GASTO   |   |  | DESVIACIONES                               |           |          |           |           |       |
| CÓDIGO   | DESCRIPCIÓN   | OBJETIVO   | ACTIVIDADES                                | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | ABSOLUTAS | %     |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 1. Control y actividades en el marco de las declaraciones para asegurar la información de los mercados de aceite de oliva y de la aceituna de mesa | 03- Control sobre envasadores y operadores | (U.T.H.)  | 1.232,00 | 1.148,00  | -84       | -6,82 |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 1. Control y actividades en el marco de las declaraciones para asegurar la información de los mercados de aceite de oliva y de la aceituna de mesa | 04- Análisis de mercado                    | (U.T.H.)  | 6.000,00 | 6.000,00  | 0         | 0     |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 1. Control y actividades en el marco de las declaraciones para asegurar la información de los mercados de aceite de oliva y de la aceituna de mesa | 05- Controles cruzados                     | (U.T.H.)  | 50       | 18        | -32       | -64   |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |   |  |   |           |          |           |              |  |      |
|--|---|--|---|-----------|----------|-----------|--------------|--|------|
| A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS   |   |  |   |           |          |           |              |  |      |
| PROGRAMAS DE GASTO   |   |  |   |           |          |           |              |  |      |
| CÓDIGO   | DESCRIPCIÓN   | OBJETIVO   | ACTIVIDADES   | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES |  | %    |
|  |   |  |   |           |          |           | ABSOLUTAS    |  |      |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 1. Control y actividades en el marco de las declaraciones para asegurar la información de los mercados de aceite de oliva y de la aceituna de mesa | 06- Control sobre extractoras                                 | (U.T.H.)  | 100      | 96        | -4           |  | -4   |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 1. Control y actividades en el marco de las declaraciones para asegurar la información de los mercados de aceite de oliva y de la aceituna de mesa | 07- Control sobre refineras                                   | (U.H.T.)  | 48       | 52        | 4            |  | 8,33 |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios   | 1. Control y actividades en el marco de las declaraciones para asegurar la información de los mercados de aceite de oliva y de la aceituna de mesa | 08- Interaceitunas  |           |          | 117       | 117          |  | 0    |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios   | 1. Control y actividades en el marco de las declaraciones para asegurar la información de los mercados de aceite de oliva y de la aceituna de mesa | 09- Organización Interprofesional del Aceite de Oliva Español |           |          | 252       | 252          |  | 0    |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |   |   |  |           |          |           |              |   |       |
|--|---|---|--|-----------|----------|-----------|--------------|---|-------|
| PROGRAMAS DE GASTO   |   |   |  |           |          |           |              |   |       |
| CÓDIGO   | DESCRIPCIÓN   | OBJETIVO  | ACTIVIDADES  | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES |   |       |
|  |   |   |  |           |          |           | ABSOLUTAS    | % |       |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 2. Control cumplimiento de los pagos de las aportaciones obligatorias a las organizaciones interprofesionales de aceite de oliva español y de la aceituna de mesa | 01- Controles aportaciones                                   |           | 250      |           | -250         |   | -100  |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 3. Control oficial de Denominaciones de Origen Protegidas, cuyo ámbito territorial se extiende a más de una Comunidad Autónoma                                    | 1- Control y certificación de producto IGP "Queso los Beyos" | (U.H.T.)  | 12       | 12        | 0            |   | 0     |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 3. Control oficial de Denominaciones de Origen Protegidas, cuyo ámbito territorial se extiende a más de una Comunidad Autónoma                                    | 2- Control y certificación de producto IGP "Carne de Ávila"  | (U.H.T.)  | 124      | 152       | 28           |   | 22,58 |



| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |   |  |  |           |          |           |              |       |  |
|--|---|--|--|-----------|----------|-----------|--------------|-------|--|
| A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS   |   |  |  |           |          |           |              |       |  |
| PROGRAMAS DE GASTO   |   |  |  |           |          |           |              |       |  |
| CÓDIGO   | DESCRIPCIÓN   | OBJETIVO   | ACTIVIDADES  | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES |       |  |
|  |   |  |  |           |          |           | ABSOLUTAS    | %     |  |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 3. Control oficial de Denominaciones de Origen Protegidas, cuyo ámbito territorial se extiende a más de una Comunidad Autónoma | 3- Control y certificación de producto DOP "Jabugo"              | (U.H.T.)  | 140      | 252       | 112          | 80    |  |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 3. Control oficial de Denominaciones de Origen Protegidas, cuyo ámbito territorial se extiende a más de una Comunidad Autónoma | 4- Control y certificación de producto DOP "Arroz de Calasparra" | (U.H.T.)  | 56       | 96        | 40           | 71,43 |  |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 3. Control oficial de Denominaciones de Origen Protegidas, cuyo ámbito territorial se extiende a más de una Comunidad Autónoma | 5- Control y certificación de producto IGP "Cordero Segureño"    | (U.H.T.)  | 0        | 68        | 68           | 0     |  |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |   |  |                                    |           |          |           |              |  |        |
|--|---|--|------------------------------------|-----------|----------|-----------|--------------|--|--------|
| A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS   |   |  |                                    |           |          |           |              |  |        |
| PROGRAMAS DE GASTO   |   |  |                                    |           |          |           |              |  |        |
| CÓDIGO   | DESCRIPCIÓN   | OBJETIVO   | ACTIVIDADES                        | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES |  | %      |
|  |   |  |                                    |           |          |           | ABSOLUTAS    |  |        |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 4. Comprobaciones de denuncias por infracciones a la Ley 12/2013 | 1- Comprobaciones de denuncias     | (U.H.T.)  | 60       | 100       | 40           |  | 66,67  |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 4. Comprobaciones de denuncias por infracciones a la Ley 12/2013 | 2- Control de empresas denunciadas | (U.H.T.)  | 100      | 160       | 60           |  | 60     |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 4. Comprobaciones de denuncias por infracciones a la Ley 12/2013 | 3- denuncias archivadas            | (U.H.T.)  | 15       | 80        | 65           |  | 433,33 |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |   |   |                              |           |              |           |           |        |  |
|--|---|---|------------------------------|-----------|--------------|-----------|-----------|--------|--|
| A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS   |   |   |                              |           |              |           |           |        |  |
| PROGRAMAS DE GASTO   |   |   |                              |           | DESVIACIONES |           |           |        |  |
| CÓDIGO   | DESCRIPCIÓN   | OBJETIVO  | ACTIVIDADES                  | INDICADOR | PREVISTO     | REALIZADO | ABSOLUTAS | %      |  |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 4. Comprobaciones de denuncias por infracciones a la Ley 12/2013  | 4- Expedientes sancionadores | (U.H.T.)  | 50           | 80        | 30        | 60     |  |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 5.1 Comprobaciones de oficina por infracciones a la Ley 12/2013. 4-1 Programa aceite de oliva y leche líquida | 1- Control de empresas       | (U.H.T.)  | 100          | 210       | 110       | 110    |  |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 5.1 Comprobaciones de oficina por infracciones a la Ley 12/2013. 4-1 Programa aceite de oliva y leche líquida | 2- Expedientes archivados    | (U.H.T.)  | 70           | 200       | 130       | 185,71 |  |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |   |  |                                 |           |          |           |              |  |     |
|--|---|--|---------------------------------|-----------|----------|-----------|--------------|--|-----|
| A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS   |   |  |                                 |           |          |           |              |  |     |
| PROGRAMAS DE GASTO   |   |  |                                 |           |          |           |              |  |     |
| CÓDIGO   | DESCRIPCIÓN   | OBJETIVO   | ACTIVIDADES                     | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES |  | %   |
|  |   |  |                                 |           |          |           | ABSOLUTAS    |  |     |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 5.1 Comprobaciones de oficio por infracciones a la Ley 12/2013. 4-1 Programa aceite de oliva y leche líquida               | 3- Procedimientos sancionadores | (U.H.T.)  | 50       | 120       | 70           |  | 140 |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 5.2 Comprobaciones de oficio por infracciones a la Ley 12/2013. 4-1 Programa de criterios de riesgo e indicios razonables. | 1- Control de empresas          | (U.H.T.)  | 0        | 300       | 300          |  | 0   |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 5.2 Comprobaciones de oficio por infracciones a la Ley 12/2013. 4-1 Programa de criterios de riesgo e indicios razonables  | 2- Expedientes archivados       | (U.H.T.)  | 0        | 150       | 150          |  | 0   |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |   |  |                                 |           |          |           |              |  |   |
|--|---|--|---------------------------------|-----------|----------|-----------|--------------|--|---|
| A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS   |   |  |                                 |           |          |           |              |  |   |
| PROGRAMAS DE GASTO   |   |  |                                 |           |          |           |              |  |   |
| CÓDIGO   | DESCRIPCIÓN   | OBJETIVO   | ACTIVIDADES                     | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES |  |   |
|  |   |  |                                 |           |          |           | ABSOLUTAS    |  | % |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 5.2 Comprobaciones de oficio por infracciones a la Ley 12/2013. 4-1 Programa de criterios de riesgo e indicios razonables. | 3- Procedimientos sancionadores | (U.H.T.)  | 0        | 285       | 285          |  | 0 |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 4. Comprobaciones de oficio por infracciones a la Ley 12/2013. 4-2 Programa carne de pollo                                 | 1- Control de empresas          | (U.H.T.)  | 0        | 0         | 0            |  | 0 |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 4. Comprobaciones de oficio por infracciones a la Ley 12/2013. 4-2 Programa carne de pollo                                 | 2- Expedientes archivados       | (U.H.T.)  | 0        | 0         | 0            |  | 0 |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |   |   |                                 |           |              |           |           |     |     |
|--|---|---|---------------------------------|-----------|--------------|-----------|-----------|-----|-----|
| A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS   |   |   |                                 |           |              |           |           |     |     |
| PROGRAMAS DE GASTO   |   |   |                                 |           | DESVIACIONES |           |           |     |     |
| CÓDIGO   | DESCRIPCIÓN   | OBJETIVO  | ACTIVIDADES                     | INDICADOR | PREVISTO     | REALIZADO | ABSOLUTAS | %   |     |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 4. Comprobaciones de oficio por infracciones a la Ley 12/2013. 4-2 Programa carne de pollo      | 3- Procedimientos sancionadores | (U.H.T.)  | 0            | 0         | 0         | 0   | 0   |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 4. Comprobaciones de oficio por infracciones a la Ley 12/2013. 4-3 Programa frutas y hortalizas | 1- Control de empresas          | (U.H.T.)  | 100          | 60        | -40       | -40 | -40 |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 4. Comprobaciones de oficio por infracciones a la Ley 12/2013. 4-3 Programa frutas y hortalizas | 2- Expedientes archivados       | (U.H.T.)  | 80           | 80        | 0         | 0   | 0   |

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |   |   |                                 |           |          |           |           |    |
|--|---|---|---------------------------------|-----------|----------|-----------|-----------|----|
| A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS   |   |   |                                 |           |          |           |           |    |
| PROGRAMAS DE GASTO   |   |   | DESVIACIONES                    |           |          |           |           |    |
| CÓDIGO   | DESCRIPCIÓN   | OBJETIVO  | ACTIVIDADES                     | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | ABSOLUTAS | %  |
| 412M   | Regulación de los mercados agrarios. Seguimiento y Control de las transacciones mercantiles entre operadores de la cadena alimentaria, Información de los mercados oleícolas y de las aportaciones económicas a las Organizaciones Interprofesionales | 4. Comprobaciones de oficio por infracciones a la Ley 12/2013. 4-3 Programa frutas y hortalizas | 3- Procedimientos sancionadores | (U.H.T.)  | 75       | 90        | 15        | 20 |

**F. Resumen de la Memoria**  
**F.23.9. Antigüedad de los derechos presupuestarios pendientes de cobro**  
**EJERCICIO 2017**

| AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros |   |               |               |               |               |               |                                 |                               |
|--|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------------------------|-------------------------------|
| APLICACIÓN PRESUPUESTARIA  | DESCRIPCIÓN                               | EJERCICIO N-1 | EJERCICIO N-2 | EJERCICIO N-3 | EJERCICIO N-4 | EJERCICIO N-5 | RESTANTES EJERCICIOS ANTERIORES | IMPORTE TOTAL PENDIENTE COBRO |
| 23 40000   | TRANSFERENCIA CORRIENTE MAPAMA (AÑO 2012) | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 1.912.686,66                    | 1.912.686,66                  |
|  | <b>TOTAL</b>                              | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 1.912.686,66                    | 1.912.686,66                  |

**F. Resumen de la Memoria  
F.24.1. Indicadores financieros y patrimoniales  
EJERCICIO 2017**

**AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.**

|                              |          |   |  |  |              |   |              |   |               |
|------------------------------|----------|---|--|--|--------------|---|--------------|---|---------------|
|                              |          |   |  |  |              |   |              |   |               |
| a) LIQUIDEZ INMEDIATA:       | 204,48   | : |  | Fondos líquidos  | 485.260,88   |   |              |   |               |
|                              |          |   |  | Pasivo corriente   | 237.309,83   |   |              |   |               |
|                              |          |   |  | Fondos líquidos + Derechos pendientes de cobro           | 485.260,88   | + | 4.666.663,87 |   |               |
| b) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO    | 2.170,97 | : |  | Pasivo corriente   | 237.309,83   |   |              |   |               |
|                              |          |   |  | Activo Corriente   | 5.167.734,31 |   |              |   |               |
| c) LIQUIDEZ GENERAL          | 2.177,63 | : |  | Pasivo corriente   | 237.309,83   |   |              |   |               |
|                              |          |   |  | Pasivo corriente + Pasivo no corriente                   | 237.309,83   | + | 14.100,48    |   |               |
| d) ENDEUDAMIENTO             | 1,53     | : |  | Pasivo corriente + Pasivo no corriente + Patrimonio neto | 237.309,83   | + | 14.100,48    | + | 16.200.349,23 |
|                              |          |   |  | Pasivo corriente   | 237.309,83   |   |              |   |               |
| e) RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO | 1.682,99 | : |  | Pasivo no corriente                                      | 14.100,48    |   |              |   |               |



**AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.**

f) CASH-FLOW

-33,48 : Pasivo corriente + Pasivo no corriente + 14.100,48

Flujos netos de gestión -750.948,06

g) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

**Nota: Las ratios deben aparecer expresadas en tanto por ciento y con dos decimales.**

1) Estructura de los ingresos

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)

|                 |      |               |       |                |   |                   |   |
|-----------------|------|---------------|-------|----------------|---|-------------------|---|
| ING.TRIB / IGOR | 0,92 | TRANFS / IGOR | 99,08 | VN Y PS / IGOR | 0 | Resto IGOR / IGOR | 0 |
|-----------------|------|---------------|-------|----------------|---|-------------------|---|

2) Estructura de los gastos

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (GGOR)

|                 |       |               |   |              |   |                   |       |
|-----------------|-------|---------------|---|--------------|---|-------------------|-------|
| G. PERS. / GGOR | 62,88 | TRANFS / GGOR | 0 | APROV / GGOR | 0 | Resto GGOR / GGOR | 37,12 |
|-----------------|-------|---------------|---|--------------|---|-------------------|-------|

3) Cobertura de los gastos corrientes

|        |   |                               |              |
|--------|---|-------------------------------|--------------|
| 101,39 | : | Gastos de gestión ordinaria   | 4.893.601,84 |
|        | : | Ingresos de gestión ordinaria | 4.826.540,23 |

**F. Resumen de la Memoria  
F.24.2. Indicadores presupuestarios  
EJERCICIO 2017**

**AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.**

|   |       |   |              |
|---|-------|---|--------------|
| <b>a) Del presupuesto de gastos corrientes:</b> |       |   |              |
| 1) EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS          | 77,85 | Obligaciones reconocidas netas                  | 4.806.986,01 |
|   | :     | -----   |              |
|   |       | Créditos totales                                | 6.174.620,00 |
|   |       |   |              |
| 2) REALIZACIÓN DE PAGOS                         | 100   | Pagos realizados                                | 4.806.986,01 |
|   | :     | -----   |              |
|   |       | Obligaciones reconocidas netas                  | 4.806.986,01 |
|   |       |   |              |
| 3) ESFUERZO INVERSOR                            | 10,55 | Obligaciones reconocidas netas (Capítulo 6 + 7) | 506.991,62   |
|   | :     | -----   |              |
|   |       | Total obligaciones reconocidas netas            | 4.806.986,01 |
|   |       |   |              |
| 4) PERIODO MEDIO DE PAGO                        | 0     | Obligaciones pendientes de pago x 365           | 0            |
|   | :     | -----   |              |
|   |       | Obligaciones reconocidas netas                  | 4.806.986,01 |

**AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS, O.A.**
**b) Del presupuesto de ingresos corriente:**

|  |        |   |                                    |                  |
|--|--------|---|------------------------------------|------------------|
| 1) EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS | 76,64  | : | Derechos reconocidos netos         | 4.732.022,87     |
|  |        |   | -----                              |                  |
|  |        |   | Previsiones definitivas            | 6.174.620,00     |
| 2) REALIZACIÓN DE COBROS                 | 41,84  | : | Recaudación neta                   | 1.980.110,83     |
|  |        |   | -----                              |                  |
|  |        |   | Derechos reconocidos netos         | 4.732.022,87     |
| 3) PERIODO MEDIO DE COBRO                | 212,27 | : | Derechos pendientes de cobro x 365 | 1.004.447.894,60 |
|  |        |   | -----                              |                  |
|  |        |   | Derechos reconocidos netos         | 4.732.022,87     |

**c) De presupuestos cerrados:**

|                          |       |   |  |              |
|--------------------------|-------|---|--|--------------|
| 1) REALIZACIÓN DE PAGOS  | 100   | : | Pagos  | 1.965.224,63 |
|                          |       |   | -----  |              |
|                          |       |   | Saldo inicial de obligaciones (+/- modificaciones y anulaciones) | 1.965.224,63 |
| 2) REALIZACIÓN DE COBROS | 61,19 | : | Cobros   | 3.015.556,90 |
|                          |       |   | -----  |              |
|                          |       |   | Saldo inicial de derechos (+/- modificaciones y anulaciones)     | 4.928.243,56 |

**F. Resumen de la Memoria**  
**F.25.1. Información sobre Coste de Actividades. RESUMEN GENERAL**  
**DE COSTES DE LA ENTIDAD.**  
**EJERCICIO 2017**

| <b>AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS,</b> |  |                     |            |
|---|--|---------------------|------------|
| <b>O.A. - 2017 - Cuentas Aprobadas - Euros</b>        |  |                     |            |
| <b>CÓDIGO</b>   | <b>ELEMENTOS</b>                                     | <b>IMPORTE</b>      | <b>%</b>   |
| 1   | COSTES DE PERSONAL                                   | 3.277.076,73        | 55,2       |
| 01.01   | SUELDOS Y SALARIOS                                   | 2.483.819,61        | 41,8       |
| 01.02   | COTIZACIONES SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR          | 316.161,50          | 5,32       |
| 01.03   | PREVISIÓN SOCIAL DE FUNCIONARIOS                     | 0                   | 0          |
| 01.04   | APORTACIONES A SISTEMAS COMPLEMENTARIOS DE PENSIONES | 0                   | 0          |
| 01.05   | INDEMNIZACIONES                                      | 322.797,00          | 5,43       |
| 01.06   | OTROS COSTES SOCIALES                                | 29.129,75           | 0,49       |
| 01.07   | INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO               | 88.074,25           | 1,48       |
| 01.08   | TRANSPORTE DE PERSONAL                               | 37.094,62           | 0,62       |
| 01.09   | OTROS COSTES DE PERSONAL                             | 0                   | 0          |
| 2   | ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS                    | 530.572,70          | 8,93       |
| 02.01   | COSTES DE MATERIALES DE REPROGRAFÍA E IMPRENTA       | 0                   | 0          |
| 02.02   | COSTES DE OTROS MATERIALES Y APROVISIONAMIENTOS      | 23.581,08           | 0,4        |
| 02.03   | ADQUISICIÓN DE BIENES DE INVERSIÓN                   | 506.991,62          | 8,54       |
| 02.04   | TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS ORGANIZACIONES         | 0                   | 0          |
| 02.05   | OTRAS ADQUISICIONES DE SERVICIOS                     |                     | 0          |
| 3   | SERVICIOS EXTERIORES                                 | 1.045.314,72        | 17,6       |
| 03.01   | COSTES DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DEL EJERCICIO   |                     | 0          |
| 03.02   | ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                             | 40.800,62           | 0,69       |
| 03.03   | REPARACIONES Y CONSERVACIÓN                          | 640.780,21          | 10,8       |
| 03.04   | SERVICIO DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES             | 173.623,68          | 2,92       |
| 03.05   | TRANSPORTES  | 3.833,98            | 0,06       |
| 03.06   | PRIMAS DE SEGUROS                                    | 20.955,47           | 0,35       |
| 03.07   | SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES                      | 0                   | 0          |
| 03.08   | PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RR. PP.                     | 2.366,12            | 0,04       |
| 03.09   | SUMINISTROS  | 156.318,41          | 2,63       |
| 03.10   | COMUNICACIONES                                       | 720,19              | 0,01       |
| 03.11   | COSTES DIVERSOS                                      | 5.916,04            | 0,1        |
| 4   | TRIBUTOS   | 27.520,64           | 0,46       |
| 5   | AMORTIZACIONES                                       | 499.284,87          | 8,41       |
| 6   | COSTES FINANCIEROS                                   | 1.867,02            | 0,03       |
| 7   | COSTES DE TRANSFERENCIAS                             |                     | 0          |
| 8   | COSTES DE BECARIOS                                   |                     | 0          |
| 9   | OTROS COSTES   | 558.100,00          | 9,4        |
|   | <b>TOTAL</b>   | <b>5.939.736,68</b> | <b>100</b> |

**AGENCIA DE INFORMACIÓN Y CONTROL ALIMENTARIOS (AICA)****Informe de auditoría de cuentas del ejercicio 2017****(Código AUDInet 2018/140)****(Plan Auditorías 2018)****Intervención Delegada en la Agencia de Información y Control Alimentarios.****ÍNDICE**

- I. INTRODUCCIÓN
- II. OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES
- III. OPINIÓN
- IV. INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

**I. Introducción**

La Intervención General de la Administración del Estado, a través de la Intervención Delegada en la Agencia de Información y Control Alimentarios, en uso de las competencias que le atribuye el artículo 168 de la Ley General Presupuestaria ha auditado las cuentas anuales de dicho Organismo que comprenden, el balance de situación a 31 de diciembre de 2017, la cuenta de resultado económico-patrimonial, el estado de liquidación del presupuesto, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

El Director de la Agencia de Información y Control Alimentarios (en lo sucesivo AICA) es responsable de la formulación de las cuentas anuales de la entidad de acuerdo con el marco de información financiera que se detalla en la nota 1 de la memoria y en particular de acuerdo con los principios y criterios contables; asimismo, es responsable del control interno que considere necesario para permitir que la preparación de las citadas cuentas anuales estén libres de incorrección material.

Las cuentas anuales a las que se refiere el presente informe fueron formuladas por el Director el 28 de junio de 2018 y fueron puestas a disposición de la Intervención Delegada en esa misma fecha.

Inicialmente, el Organismo formuló sus cuentas y fueron puestas a disposición de la Intervención Delegada el 9 de abril de 2018. Dichas cuentas fueron modificadas en la fecha indicada en el párrafo anterior.

La información relativa a las cuentas anuales queda contenida en el fichero 23112\_2017\_F\_180627\_132130\_Cuenta.zip cuyo resumen electrónico es 26D77FE198F448247C96E540A5A0ED5FB940D42E43F461955081703F0EBF6870 y está depositado en la aplicación RED.Coa de la Intervención General de la Administración del Estado.

Este informe de auditoría de cuentas tiene carácter definitivo, con fecha 3 de julio fue emitido el informe provisional, sobre el cual no se han realizado alegaciones.

## II. Objetivo y alcance del trabajo: Responsabilidad de los auditores

Nuestra responsabilidad es emitir una opinión sobre si las cuentas anuales adjuntas expresan la imagen fiel, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría del Sector Público. Dichas normas exigen que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable, aunque no absoluta, de que las cuentas anuales están libres de incorrección material.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia adecuada y suficiente sobre los importes y la información recogida en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación razonable por parte del gestor de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de los criterios contables y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por el gestor, así como la evaluación de la presentación global de las cuentas anuales.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para emitir nuestra opinión de auditoría.

## III. Opinión

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera de la Agencia de Información y Control Alimentarios a 31 de diciembre de 2017, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

#### IV. Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

La entidad auditada presenta, en las notas 23.8, 24, 25 y 26 de la memoria adjunta, información referida a sus Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios, al coste de las actividades y a sus Indicadores de gestión de acuerdo con lo previsto en la Orden EHA 1037/2010, de 13 de abril por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad Pública, con la Orden EHA/2045/2011, de 14 de julio, por la que se aprueba la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado y la Resolución de 28 de julio de 2011, de la Intervención General de la Administración del Estado, por la que se regulan los criterios para la elaboración de la información sobre los costes de actividades e indicadores de gestión, correspondiente al ejercicio 2017.

Nuestro trabajo se ha limitado a verificar que los datos contables contenidos en las citadas notas y la distribución de costes de actividades, de acuerdo con su normativa reguladora, resulta razonablemente coherente con la información financiera contable auditada.

En dicha verificación se ha observado que la nota 23.8 contiene contradicciones en relación con su normativa reguladora y con la información financiera contable auditada. Así, de conformidad con la Regla 27.b) de la Orden EHA/2045/2011, esta nota informará, dentro de cada programa, del grado de realización de los objetivos, así como de los costes en los que se ha incurrido para su realización, en términos de gasto presupuestario previsto y realizado, sin embargo, una vez analizado el contenido de la nota presentada por el Organismo, se observa que no es coherente con la información presupuestaria que figura en el estado de liquidación del presupuesto de gastos: el importe de las obligaciones reconocidas que figura en la nota 23.8, es superior al que aparece en el citado estado.

En lo que respecta a las notas 25 y 26, aun cuando la entidad ha comenzado el proceso de obtención de la información base y ha incluido determinados datos sobre sus costes en las citadas notas, no nos ha sido posible comprobar que la información está libre de errores u omisiones de acuerdo con lo establecido en la regulación indicada, ni que sea razonablemente coherente con la información financiera contable auditada, puesto que no tenemos constancia de que disponga de los elementos de control interno suficientes que nos permitan aplicar nuestros procedimientos de trabajo y en particular, no hemos dispuesto del correspondiente Informe de Personalización del sistema validado por la Intervención General de la Administración del Estado.

*El presente informe de auditoría de cuentas ha sido firmado electrónicamente a través de la aplicación Registro Digital de Cuentas Públicas (RED.coa) de la Intervención General de la Administración del Estado por Zacarías Salas Grajera, Interventor Delegado en la Agencia de Información y Control Alimentarios y por M<sup>ª</sup> Inmaculada Repilado Grillo, Directora de la Auditoría e Interventora Delegada Adjunta en el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, en Madrid, a 26 de julio de 2018*